
 1 

Саратовский  государственный  университет  им. Н. Г.  Чернышевского 

Зональная  научная  библиотека  им. В. А.  Артисевич 

 

 

 

 

 

Ученые  Саратовского  университета. 

 Биобиблиографические  материалы 

 

 

 

 

 

 

АНАСТАСИЯ  АНДРЕЕВНА 

ЧИГУРЯЕВА 
 

(1905 — 1987) 

 

Биобиблиографический  указатель 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

САРАТОВ 
 

2006 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 2 

УДК 5 (470.44) (09) (01) + 929 Чигуряева 

ББК 20 г 

Ч 58 

 

 

 
Составитель  С. Е.  Лисенко 

 

 

 

Анастасия Андреевна Чигуряева (1905 — 1987) : биобиблиогр. 

Ч58  указ. / сост. С. Е. Лисенко ; отв. ред. А. В. Зюзин. — Саратов : ЗНБ 

СГУ, 2006. — 48 с. : портр. — (Ученые Саратовского университета. 

Биобиблиографические материалы). 

 

 
Выпуск серии посвящен профессору Саратовского университета, из-

вестному ученому-палинологу А. А. Чигуряевой. 

Выпуск включает краткий очерк жизни и деятельности ученого, основ-

ные даты жизни и деятельности, хронологический указатель трудов, лите-

ратуру о нем, список диссертационных исследований, защищенных под его 

руководством, а также справочный аппарат издания. 

Для студентов и преподавателей высших учебных заведений, специали-

стов и всех, интересующихся историей Саратовского университета и исто-

рией науки. 

 

 

 

Научный  консультант  Т. В.  Терешкова 

 

 

Ответственный  редактор  А. В.  Зюзин 

 

 

 

УДК 5 (470.44) (09) (01) + 929 Чигуряева 

ББК 20 г 

 

 

 

 

 

 

© Лисенко С. Е., составление, 2006 

© Зональная научная библиотека им. В. А. Артисевич 

Саратовского государственного университета, 2006 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 3 

 

 

 

 

 

ОТ  СОСТАВИТЕЛЯ 

 

В настоящем указателе отражены работы известного ученого-

палинолога, профессора Саратовского госуниверситета Анастасии Андре-

евны Чигуряевой, диссертации, защищенные под ее руководством, а также 

статьи о ней. 

Библиографические записи включают порядковый номер и библио-

графические описания. Описания работ А. А. Чигуряевой расположены в 

указателе в хронологическом порядке, в пределах года – по алфавиту. 

Публикации, не просмотренные de visu, отмечены звездочкой. 

Структурно указатель состоит из 7 разделов: 

1. Краткий биографический очерк о жизни и деятельности Анаста-

сии Андреевны Чигуряевой. 

2. Основные даты жизни и деятельности (хроника). 

3. Хронологический указатель печатных работ ученого. 

4. Работы, изданные под редакцией А. А. Чигуряевой, а также ра-

боты, вышедшие в свет при ее участии в редколлегиях изданий. 

5. Литература о жизни и деятельности. 

6. Иконография – раздел, включающий фотографии 

А. А. Чигуряевой в изданиях. 

7. Список диссертаций, защищенных под руководством ученого. 

Издание снабжено двумя вспомогательными указателями: именным 

и алфавитным указателем заглавий работ А. А. Чигуряевой. Именной ука-

затель содержит сведения обо всех лицах, отраженных в библиографиче-

ских записях (авторы, соавторы, составители, редакторы и т. д.). Порядко-

вый номер именного указателя, помещенный в круглые скобки, приводит-

ся по принципу «Personalia». 

Составитель выражает глубокую и искреннюю благодарность доцен-

ту кафедры ботаники и экологии Саратовского университета Анатолию 

Петровичу Забалуеву и Тамаре Викторовне Терешковой за помощь, ока-

занную при подготовке указателя. 

Данный указатель не претендует на исчерпывающую полноту, по-

этому составитель будет признателен всем специалистам за отзывы, заме-

чания, уточнения, возможные дополнения и пожелания. ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 4 

 

 

 

 
 

 

 

АНАСТАСИЯ  АНДРЕЕВНА  ЧИГУРЯЕВА 
 ЗО

НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 5 

КРАТКИЙ  ОЧЕРК  ЖИЗНИ  И  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

 

Есть люди, которые в течение всей жизни совершают подвиг во имя 

большой и благородной цели. Таким людям свойственен кропотливый 

труд, вечный поиск, радость открытий. Именно таким человеком была 

Анастасия Андреевна Чигуряева. 

В 2005 году мы отметили 100-летний юбилей Анастасии Андреевны, 

известного ученого-палинолога, с чьим именем связано зарождение и раз-

витие палинологических исследований в нашей стране и г. Саратове. 

А. А. Чигуряева родилась в 1905 году в с. Лопатино Саратовской гу-

бернии в бедной мордовской семье. Отец погиб в первую мировую. Детей 

в семье было много, семья испытывала постоянную нужду. Не все выжили 

в это полное лишений послевоенное время. Мать выбивалась из сил, чтобы 

поддержать оставшихся в живых Настю и ее младшего брата, вывести их в 

люди. В селе Лопатино была открыта средняя школа, которую Анастасия 

Андреевна закончила с отличием. 

В 1921 г. А. А. Чигуряева приехала в Саратов и поступила на первый 

курс биологического факультета Саратовского университета. Нелегко бы-

ло тогда постигать науку: в стране не хватало хлеба, обуви, топлива. У 

студентов, к тому же, было по одному дореволюционному учебнику на 

20—30 человек. И все-таки, несмотря на трудности, годы учебы в универ-

ситете Анастасия Андреевна вспоминала как самые яркие, самые светлые 

дни своей жизни. 

В 1926 г. она заканчивает биологический факультет Саратовского 

государственного университета, с мужем и маленьким сыном приезжает в 

свое родное село и работает учителем, а затем преподает в Петровском пе-

дагогическом техникуме. Однако в СГУ не забыли о ней: молодой педагог 

получает письмо от профессора Дмитрия Ерастовича Янишевского с пред-

ложением принять участие в работе экспедиции института «Микроб» по 

изучению растительности Нижнего Поволжья. Работала она самозабвенно, 

ею собран богатейший флористический материал. 

Очевидно, в этот период определился ее интерес к научным исследо-

ваниям в области ботаники. С 1930 г. Анастасия Андреевна работает асси-

стентом в Саратовском Зоотехническо-ветеринарном институте. В 1932 г. 

А. Д. Фурсаев назначается заведующим кафедрой морфологии и система-

тики растений и приглашает Анастасию Андреевну в аспирантуру. 

А. А. Чигуряева становится ассистентом кафедры морфологии и система-

тики растений СГУ. Первые шаги в анализе образцов торфа методом спо-

рово-пыльцевого анализа она сделала под руководством профессора 

В. С. Доктуровского, который возглавлял это направление в то время и 

увидел талант молодого ученого. 

Будучи молодым сотрудником кафедры, она руководила выполнением 

темы «История развития растительности голоцена на Юго-Востоке Европей-

ской части СССР», предложенной Саратовским краеведческим музеем. Ос-

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 6 

новными объектами изучения явились Ивановские торфяники Лопатинского 

района Саратовской области. В процессе работы ею был впервые применен 

метод спорово-пыльцевого анализа донных отложений. На его основе 

А. А. Чигуряевой не только определены виды растений, но и выделены этапы 

развития растительности за весь период формирования торфяников, установ-

лен их возраст и реконструирован климат. Полученный материал стал осно-

вой кандидатской диссертации, которая бала защищена в 1939 году. 

В тяжелые годы Великой Отечественной войны Анастасия Андреев-

на не прекращает научных изысканий. В коротких перерывах между чте-

нием лекций и проведением практических занятий, рытьем окопов в окре-

стностях Саратова Анастасия Андреевна изучает особенности морфологии 

современной и ископаемой пыльцы. В эти суровые годы по разнарядке 

приходилось делать очень многое: стирать белье в прачечной для фронта, 

грузить дрова, выезжать на сенокосы и т. д. (кстати, за отличную работу в 

период Великой Отечественной войны А. А. Чигуряева была премирована 

именными часами). 

В 1951 г. после окончания докторантуры при Ботаническом институте 

АН СССР Анастасия Андреевна защищает докторскую диссертацию, посвя-

щенную развитию растительности Южного Предуралья в третичное время. 

Это была одна из первых в Советском Союзе докторских диссертаций по 

спорово-пыльцевому анализу. Результатом этих исследований явился «Атлас 

микроспор из третичных отложений СССР», вышедший из печати в 1956 г. 

Этот атлас был главным, а зачастую единственным пособием в то время по 

определению спор и пыльцы растений из третичных отложений. 

В 1961 г. Анастасия Андреевна возглавила кафедру морфологии и 

систематики растений, а также палинологическую лабораторию. 

Основной научный интерес А. А. Чигуряевой связан с изучением 

флоры и растительности Юго-Востока Европейской части СССР. Ею напи-

сано около 140 научных работ. 

Тематика работ весьма разнообразна: характеристика споро-

во-пыльцевых комплексов, палиностратиграфическая характеристика тре-

тичных и четвертичных отложений, характеристика растительности, восста-

новление этапов ее развития в различные временные отрезки третичного и 

четвертичного периодов, восстановление палеогеографических условий, вы-

деление горизонтов со своеобразной растительностью (например, сфагновый 

горизонт в апшеронских отложениях Прикаспийской впадины), характери-

стика ископаемых пыльцевых зерен гнетовых, кейтониевых, вельвичии, тсу-

ги, характеристика морфологии пыльцы систематических групп современных 

растений (сем. Brassicaceae, Asteraceae), затронуты вопросы их эволюции. 

Среди проблем, разрабатываемых А. А. Чигуряевой — мелиссопали-

нология или палинологическая характеристика медов, вопросы аэропали-

нологии и связанные с ней проблемы аллергических заболеваний, палино-

логическая характеристика зерновой пыли с элеваторов, вызывающей ал-

лергию, характеристика ископаемых спор грибов, водорослевых остатков и 

многие другие. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 7 

Под руководством Анастасии Андреевны в 1960—70 годы были ус-

тановлены тесные научно-производственные связи с геологическими орга-

низациями: Всесоюзным аэрогеологическим трестом в Москве, с Сибир-

ским научно-исследовательским институтом геологии, геофизики и мине-

рального сырья в Новосибирске, с Башкирским филиалом АН СССР (г. 

Уфа), с институтом ЗапСибНИГНИ в Тюмени, с кафедрой археологии Са-

ратовского университета. 

Кроме изучения палинологических проблем Анастасия Андреевна 

занималась исследованием современной флоры. Под ее руководством со-

трудниками был проанализирован гербарий кафедры и был издан конспект 

флоры Саратовской области, а также сводки по медоносным, лекарствен-

ным и др. группам растений. 

А. А. Чигуряева активно участвовала в общественной работе, неод-

нократно избиралась на различные должности на биологическом факуль-

тете, в том числе более 10 лет была секретарем партийной организации 

факультета. 

В течение многих лет Анастасия Андреевна была председателем 

Юго-Восточного филиала Всесоюзного ботанического общества, членом 

Волго-Уральской комиссии по изучению четвертичного периода, Поволж-

ского Уральского Совета Ботанических Садов, Научно-координационного 

центра по палеоклиматам института географии АН СССР, почетным чле-

ном Палинологической Комиссии СССР. Выступала с докладами на Меж-

дународных конгрессах, многих Всесоюзных конференциях, семинарах, 

совещаниях. 

Много внимания уделяла Анастасия Андреевна учеб-

но-методической работе. Ею были подготовлены различные учеб-

но-методические пособия по палинологии. 

Одновременно с научно-исследовательской деятельностью 

А. А. Чигуряева вела большую педагогическую работу. За 1960—80 годы 

на биологическом факультете Саратовского госуниверситета было подго-

товлено более 150 специалистов-палинологов. Местом их работы стали 

следующие города: Саратов, Иркутск, Якутск, Тюмень, Витебск и др. 

Многие ученики Анастасии Андреевны возглавили палинологические ла-

боратории или кафедры страны. 

Указом Президиума Верховного Совета от 15 сентября 1961 года 

А. А. Чигуряева за заслуги в подготовке специалистов и развитии науки 

награждена орденом Ленина. Кроме того, она награждена медалями «За 

доблестный труд» в ознаменование 100-летия со дня рождения 

В. И. Ленина и «Тридцать лет победы в Великой Отечественной войне 

1941—1945 гг.». 

Анастасия Андреевна была доброжелательным учителем молодежи, 

обладающим особым даром увлекать и убеждать своих учеников. Она лю-

била природу, любила жизнь во всех ее проявлениях. Регулярно организо-

вывала экспедиционные поездки. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 8 

Необыкновенная работоспособность, безграничная увлеченность, ог-

ромный опыт, умение видеть актуальность той или иной проблемы, скур-

пулезный подход к решению разрабатываемых задач снискали 

А. А. Чигуряевой глубокое уважение и широкую известность среди рос-

сийских и зарубежных ученых. 

Крупный ученый, скромный, страстно преданный своему любимому 

делу трудолюбивый человек — такой Анастасия Андреевна оставалась до 

последних дней своей жизни и такой она навсегда сохранится в памяти 

всех, кто с ней работал. 

 

А. П. Забалуев, доцент кафедры ботаники и экологии, 

кандидат биологических наук 

 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 9 

ОСНОВНЫЕ  ДАТЫ  ЖИЗНИ  И  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

 

Анастасия Андреевна Чигуряева родилась 2 января 1905 г. в с. Лопа-

тино Петровского уезда Саратовской губернии (ныне Пензенской области). 
 

1917—1920 гг. —  училась в школе II ступени с. Лопатино Петровского 

уезда Саратовской губернии 

1921—1926 гг. —  училась на естественном отделении педагогического фа-

культета Саратовского государственного университета 

(специальность — преподаватель естествознания) 

1927—1929 гг. —  работала учителем физики и химии в Лопатинской шко-

ле II ступени 

преподавала физику и математику в педагогическом 

техникуме г. Петровска Саратовской области  

1930 г. —  работала в качестве геоботаника (была оформлена 

старшим лаборантом) в Саратовском институте  

«Микроб» 

1931—1932 гг. —  работала ассистентом кафедры ботаники Саратовского 

зоотехническо-ветеринарного института 

1932—1935 гг. —  учеба в аспирантуре Саратовского государственного 

университета им. Н. Г. Чернышевского (СГУ) 

1936 г. —  зачислена ассистентом кафедры ботаники СГУ 

1939 г. —  защитила кандидатскую диссертацию «Ивановские тор-

фяники» и решением Ученого Совета СГУ от 16 мая 

стала кандидатом биологических наук 

утверждена в ученом звании доцента (Решение Высшей 

Аттестационной комиссии от 29 сентября 1939 г.) 

1940 г. —  избрана на должность доцента морфологии и система-

тики растений СГУ, вступление в члены КПСС 

1941 г. —  парторг кафедры морфологии и систематики растений СГУ 

1941 — 1948 гг. —  секретарь партбюро биологического факультета СГУ 

1945 г. —  награждена медалью «За доблестный труд в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг.» (Указ президиума 

Верховного Совета СССР от 6 июля 1945 г.) 

1949 — 1951 гг. —  докторант при Ботаническом институте АН СССР им. 

В. Л. Комарова (г. Ленинград) 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 10 

1951 г. —  защита докторской диссертации «Этапы развития расти-

тельности Южного Предуралья в третичном периоде на 

основании изучения спор и пыльцы» на соискание ученой 

степени доктора биологических наук (диссертация выдви-

галась на соискание премии им. В. Л. Комарова в 1963 г.) 

1952 г. —  утверждена в ученой степени доктора биологических 

наук (Решение Высшей Аттестационной комиссии от 11 

октября 1952 г.) 

избрана на должность профессора кафедры морфологии 

и систематики растений СГУ 

1953 г. —  утверждена в ученом звании профессора (Решение 

Высшей Аттестационной комиссии от 14 марта 1953 г.) 

1956 г. —  вышел из печати «Атлас микроспор из третичных отло-

жений СССР», ставший на долгие годы основным посо-

бием по определению спор и пыльцы растений из тре-

тичных отложений 

1961 г. —  назначена заведующей кафедрой морфологии и систе-

матики растений СГУ, а также заведующей палинологи-

ческой лабораторией 

награждена Орденом В. И. Ленина за заслуги в подго-

товке специалистов и развитие науки (Указ Президиума 

Верховного Совета СССР от 15 сентября 1961 г.) 

1961—1986 гг. —  председатель Юго-Восточного филиала Всесоюзного 

Ботанического общества (ВБО) и член Совета ВБО 

1970—1977 гг. —  член объединенного Ученого Совета биологического фа-

культета по защите кандидатских и докторских диссертаций 

1972—1987 гг. —  председатель правления общества «Знание» биологиче-

ского факультета СГУ 

1974 г. —  участвовала в работе курсов повышения квалификации 

при Московском Государственном университете им. 

М. В. Ломоносова (семинар заведующих кафедрами 

биологических специальностей государственных  

университетов) 

1975—1987 гг. —  член Волго-Уральской комиссии по изучению четвер-

тичного периода 

1978—1985 гг. —  член Совета Ботанических садов Урала и Поволжья 

1979 г. —  слушатель университета Марксизма-Ленинизма Сара-

товского горкома КПСС (отделение научных работни-

ков, факультет педагогических кадров) 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 11 

1983 г. —  награждена медалью «Ветеран труда» (Указ Президиума 

Верховного Совета СССР от 24 февраля 1983 г.) 

1984 г. —  награждена Большой памятной медалью Всероссийско-

го общества охраны природы (от 20 ноября 1984 г.) 

 

29 марта 1987 года Анастасия Андреевна Чигуряева ушла из жизни. 

 

 

 

 

 

 
 

 

А. А. Чигуряева за работой 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 12 

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ  УКАЗАТЕЛЬ  ТРУДОВ 

 

 

1937 

 

1. К характеристике торфяников юго-восточной границы ледника 

/ А. А. Чигуряева // Учен. зап. Сарат. гос. ун-та им. Н. Г. Чернышевского. 

Сер. биол. 1937. Т. 1 (14), вып. 1. С. 93-106. Библиогр.: с. 105 (12 назв.). 

Рез. нем. 

 

1938 

 

2. Торфяные болота — летопись прошлого / А. А. Чигуряева 

// Коммунист. Саратов, 1938. 24 сент. (№ 221). С. 4. 

 

1939 

 

3. Ивановские торфяники : дис. ... канд. биол. наук : 03.00.05 : защи-

щена 13.05.39 : утв. 16.05.39 / А. А. Чигуряева ; Сарат. гос. ун-т. Саратов, 

1939. 128 с. Библиогр.: с. 119-126. 

 

1941 

 

4. Ивановские торфяники / А. А. Чигуряева // Учен. зап. Сарат. гос. 

ун-та им. Н. Г. Чернышевского. Сер. биол. 1941. Т. 15, вып. 7. С. 3-82. Биб-

лиогр.: с. 77-79 (71 назв.). Рез. нем. 

 

1946 

 

5. Торфяники и озерные отложения Юго-Востока / А. А. Чигуряева 

// Учен. зап. Сарат. гос. ун-та им. Н. Г. Чернышевского. 1946. Т. 16, вып. 1. 

С. 102-116. Библиогр. в конце ст. 

 

1947 

 

6. О пыльце кейтониевых из юрских отложений Казахстана 

/ А. А. Чигуряева // Сов. ботаника. 1947. Т. 15, № 3. С. 146-149 : табл. Биб-

лиогр. в конце ст. 

 

*7. Применение спорово-пыльцевого метода для стратиграфии угле-

носных отложений / А. А. Чигуряева // Материалы науч. конф. Секция 

биол. наук, г. Саратов, 1946. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1947. С. 42. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 13 

1948 

 

8. К Зайсанской третичной флоре Ашутаса / А. А. Чигуряева // Докл. 

АН СССР. 1948. Т. 61, № 2. С. 349-352. 

 

*9. Материалы по третичной флоре и растительности Крынки и Зай-

сана / А. А. Чигуряева // Конф. по спорово-пыльцевому анализу : тез. докл. 

М. : Изд-во Моск. ун-та, 1948. С. 16-18. 

 

10. О пыльце хвойных типа Podocarpaceae из юрских отложений Ка-

захстана / А. А. Чигуряева // Ботан. журн. СССР. 1948. Т. 33, № 6. 

С. 610-611 : рис. Библиогр. в конце ст. 

 

*11. Об ископаемых находках аномальной «крылатой» пыльцы 

хвойных / А. А. Чигуряева // Конф. по спорово-пыльцевому анализу : тез. 

докл. М. : Изд-во Моск. ун-та, 1948. С. 40-41. 

 

*12. Растительность миоцена Южного Приуралья по материалам 

спорово-пыльцевого анализа / А. А. Чигуряева // Конф. по споро-

во-пыльцевому анализу : тез. докл. М. : Изд-во Моск. ун-та, 1948. С. 18-20. 

 

1949 

 

13. Строение пыльцы у Gnetales / А. А. Чигуряева // Докл. АН СССР. 

Новая сер. 1949. Т. 65, № 4. С. 555-557. 

 

1950 

 

14. Заметка о третичной флоре р. Эльген / А. А. Чигуряева // Ботан. 

журн. СССР. 1950. № 6. С. 655, [3] л. табл., рис. 

 

15. О крылатых пыльцевых зернах типа хвойных из юрских отложе-

ний / А. А. Чигуряева // Сб. материалов по флоре и растительности 

Юго-Востока / Юго-Вост. отд.-ние Всесоюз. Ботан. о-ва. Саратов : Изд-во 

Юго-Вост. отд.-ние Всесоюз. Ботан. о-ва, 1950. С. 37-48 : табл. 

 

16. О спорово-пыльцевом комплексе Крынки / А. А. Чигуряева // Тр. 

конф. по спорово-пыльцевому анализу 1948 года. М. : Изд-во Моск. ун-та, 

1950. С. 107-113 : табл. Библиогр. в конце ст. 

 

1951 

 

17. К ископаемой третичной флоре и растительности Приаралья 

/ А. А. Чигуряева // Бюл. Моск. о-ва испытателей природы. Отд.-ние геоло-

гии. М., 1951. Т. 26, вып. 5. С. 45-52. Библиогр.: с. 52 (11 назв.). 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 14 

 

18. Матерiали до вивчення еоценовой флори украiни за даними пил-

кового аналiзу = [Материалы к изучению эоценовой флоры Украины по 

данным пыльцевого анализа] / А. А. Чигуряева // Ботан. журн. АН УССР. 

1951. Т. 8, № 1. С. 88-94 : табл. Библиогр. в конце ст. На укр. яз. Рез. рус. 

 

19. Матерiали до флори спондилових глин м. Киева = [Материалы к 

флоре спондиловых глин г. Киева] / А. А. Чигуряева // Ботан. журн. АН 

УССР. 1951. Т. 8, № 3. С. 41-46 : табл. Библиогр. в конце ст. На укр. яз. 

Рез. рус. 

 

20. Материалы к олигоценовой флоре Майкопской свиты Кавказа 

(споры и пыльца) / А. А. Чигуряева // Ботан. журн. 1951. Т. 36, № 3. 

С. 306-307, [3] л. табл., рис. 

 

21. О находке микроспоры вельвичии из эоценовых отложений За-

падного Казахстана / А. А. Чигуряева // Ботан. журн. 1951. Т. 36, № 5. 

С. 515-516 : рис. Библиогр. в конце ст. 

 

22. О эоценовой флоре южной Эмбы / А. А. Чигуряева // Бюл. Моск. 

о-ва испытателей природы. Отд.-ние геологии. 1951. Т. 26, вып. 5. С. 53-56 

: табл. Библиогр. в конце ст. 

 

*23. Этапы развития растительности Южного Предуралья в третич-

ном периоде на основании изучения спор и пыльцы : автореф. дис. ... д-ра 

биол. наук / А. А. Чигуряева. Л. : Изд-во Ленингр. Ун-та, 1951. 40 с. 

 

24. Этапы развития растительности Южного Предуралья в третич-

ном периоде на основании изучения спор и пыльцы : дис. ... докт. биол. на-

ук : 03.00.05 : защищена 26.12.51 : утв. 11.10.52 / А. А. Чигуряева ; АН 

СССР, Ботан. ин-т. Л., 1951. 436 с. : карты, табл. Библиогр.: с. 416-436. 

 

1952 

 

25. Материалы к третичной растительности Южного Предуралья 

/ А. А. Чигуряева // Учен. зап. Сарат. гос. ун-та им. Н. Г. Чернышевского. 

1952. Т. 35, вып. ботан. С. 153-196. Библиогр. в конце ст. 

 

26. Материалы к эоценовой растительности Правобережья реки Дона 

/ А. А. Чигуряева // Учен. зап. Сарат. гос. ун-та им. Н. Г. Чернышевского. 

1952. Т. 35, вып. ботан. С. 197-200 : табл. Библиогр. в конце ст. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 15 

1953 

 

27. Материалы по микроскопическим остаткам ископаемых грибов 

из третичных отложений СССР / А. А. Чигуряева // Ботан. материалы От-

дела споровых растений. Л., 1953. С. 109-114, 5 л. табл. (Notulae Systemati-

cae e Sectione Cryptogramica Instituti Botanici nomine V. L. Komarovii Aca-

demiae Scientiarum URSS = [Труды Ботан. Ин-та им. В. Л. Комарова АН 

СССР] ; т. 9.). 

 

1955 

 

28. Материалы к истории флоры в третичном периоде : [аннотация 

выполненной работы] / А. А. Чигуряева // Науч. ежегодник [СГУ] за 1954 

год. Саратов : Изд-во «Коммунист», 1955. С. 276. 

 

29. Материалы к флоре и растительности Северного Прикаспия в ха-

зар-хвалынское время : [аннотация выполненной работы] 

/ А. А. Чигуряева, К. В. Воронина, Е. А. Скиданова // Науч. ежегодник 

[СГУ] за 1954 год. Саратов : Изд-во «Коммунист», 1955. С. 275-276. 

 

30. К вопросу палеогеографии северо-восточного Прикаспия в ниж-

не-плиоценовое время : [аннотация выполненной работы] / А. А. Чигуряе-

ва // Науч. ежегодник [СГУ] за 1954 год. Саратов : Изд-во «Коммунист», 

1955. С. 276. 

 

31. Климатические условия Акчагыла по новым литологическим и 

микропалеоботаническим исследованиям в Южном Заволжье 

/ А. В. Востряков, Н. В. Мизинов, А. И. Москвитин, А. А. Чигуряева 

// Докл. АН СССР. 1955. Т. 105, № 1. С. 144-146. 

 

32. О характере растительности района Сталинграда в эпоху средне-

го палеолита / А. А. Чигуряева, Н. Я. Хвалина // Науч. ежегодник [СГУ] за 

1954 год. Саратов : Изд-во «Коммунист», 1955. С. 269-273 : табл. 

 

1956 

 

33. Атлас микроспор из третичных отложений СССР / А. А. Чигуряе-

ва. Харьков : Изд-во Харьк. Ун-та, 1956. 118 с. : ил., карты, табл. 

 

34. Материалы к растительности предгорий Восточных Карпат в 

миоцене / А. А. Чигуряева // Труды Всесоюз. науч.-исслед. ин-та галургии. 

Л., 1956. Вып. 32 : Материалы изучения районов современного и ископае-

мого соленакопления. С. 257-276 : табл. Библиогр.: с. 275-276. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 16 

1957 

 

35. Материалы к истории растительности Юго-Востока в средне-

плейстоценовое время / А. А. Чигуряева, Е. А. Скиданова // Докл. АН 

СССР. 1957. Т. 117, № 1. С. 127-130 : табл. 

 

36. Растительность Юго-Востока Европейской части СССР в плио-

ценовое время / А. А. Чигуряева // Делегатский съезд Всесоюз. ботан. о-ва 

(9—15 мая 1957 г.) : тез. докл. / АН СССР, Всесоюз. ботан. о-во. Л. : Все-

союз. ботан. о-во, 1957. Вып. 3 : Секция флоры и растительности. С. 60-62. 

 

1958 

 

37. Материалы к флоре и растительности центральной части Якутии 

и Западной Сибири в неогене / А. А. Чигуряева. // Науч. ежегодник [СГУ] 

за 1955 год. Саратов : Изд-во «Коммунист», 1958. Отд. 4 : Биоло-

го-почвенный факультет. С. 16-18. То же отдельный оттиск. 

 

38. Микроспоры тсуги в третичных отложениях СССР 

/ А. А. Чигуряева // Науч. ежегодник [СГУ] за 1955 год. Саратов : Изд-во 

«Коммунист», 1958. Отд. 4 : Биолого-почвенный факультет. С. 19-21. То 

же отдельный оттиск. 

 

39. Об ископаемых анормальных микроспорах хвойных 

/ А. А. Чигуряева // Докл. АН СССР. 1958. Т. 120, № 3. С. 641-643 : рис. 

 

1959 

 

40. К вопросу палеогеографии лессового плато Китая / А. Ф. Нега-

нов, А. А. Чигуряева // Учен. зап. Сарат. гос. ун-та им. Н. Г. Чернышевско-

го. Саратов, 1959. Т. 64, вып. биол.-почв. С. 39-44 : табл. 

 

41. Материалы к изучению растительности Юго-Востока в акчагыль-

ское время / А. А. Чигуряева, В. Н. Сумарева // Учен. зап. Сарат. гос. ун-та 

им. Н. Г. Чернышевского. 1959. Т. 64, вып. биол.-почв. С. 3-34 : карты, 

табл. Библиогр.: с. 34. 

 

1960 

 

42. Материалы к истории растительности Юго-Востока европейской 

части СССР в среднеплейстоценовое время / А. А. Чигуряева, 

Е. А. Скиданова, В. Л. Яхимович // Вопросы геологии восточной окраины 

Русской платформы и Южного Урала : [сб.] / АН СССР, Башкир. фил., 

Горно-геол. ин-т. Уфа : Башкир. фил. АН СССР, 1960. Вып. 5 : Плиоцен и 

плейстоцен. С. 109-126 : карты, табл. Библиогр.: с. 126. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 17 

43. Материалы по верхнеплейстоценовой растительности Северного 

Прикаспия / А. А. Чигуряева, К. В. Воронина // Докл. АН СССР. 1960. 

Т. 131, № 6. С. 1414-1416 : табл. 

 

44. Микроспоры из слоя с костями дикого кабана (Sos scrofa L.) у ру-

чья Минуэшты в Западной Башкирии / А. А. Чигуряева // Вопросы геоло-

гии восточной окраины Русской платформы и Южного Урала : [сб.] / АН 

СССР, Башкир. фил., Горно-геол. ин-т. Уфа : Башкир. фил. АН СССР, 

1960. Вып. 5 : Плиоцен и плейстоцен. С. 127-128. 

 

45. Палинологические данные для апшеронских отложений района 

Али-Байрамлы и их связь с параметром магнитной стабильности 

/ А. А. Чигуряева, Т. А. Исмаил-Заде // Докл. АН АзССР. 1960. Т. 16, № 2. 

С. 137-142. Библиогр. в конце ст. Рез. азерб. 

 

46. Растительность Заволжья эпохи бронзы / А. А. Чигуряева 

// Древности Нижнего Поволжья : (итоги работы Сталинградской [Вол-

гогр.] археологической экспедиции) / АН СССР. М. : Изд-во АН СССР, 

1960. Т. 2. С. 282-284 : табл. (Материалы и исследования по археологии 

СССР ; № 78). 

 

47. Растительность Заволжья эпохи раннего железа / А. А. Чигуряева 

// Труды Сарат. обл. музей краеведения. Саратов, 1960. Вып. 3. С. 185-188. 

 

48. Растительность Юго-Востока европейской части СССР в плиоце-

новое время / А. А. Чигуряева // Вопросы геологии восточной окраины 

Русской платформы и Южного Урала : [сб.] / АН СССР, Башкирский фил., 

Горно-геол. ин-т. Уфа : Башкир. фил. АН СССР, 1960. Вып. 5 : Плиоцен и 

плейстоцен. С. 59-86 : табл., рис. Библиогр.: с. 84-86. 

 

1961 

 

49. Материалы к флоре и растительности Башкирского Предуралья в 

голоцене / А. А. Чигуряева, Н. Я. Хвалина // Науч. докл. высш. школы. 

Биол. науки. 1961. № 1. С. 131-138. Библиогр.: с. 138. 

 

50. О характере растительности в районе Сталинграда в эпоху сред-

него палеолита / А. А. Чигуряева, Н. Я. Хвалина // Краткие сообщ. о докла-

дах и полевых исследованиях ин-та археологии / АН СССР, Ин-т Археоло-

гии. 1961. Вып. 82 : К VI Конгрессу INQUA в Варшаве 1961 г. С. 37-41 : 

рис., табл. 

 

51. Переотложенные пыльца и споры в хвалынских отложениях При-

каспийской низменности / А. А. Чигуряева, К. В. Воронина // Науч. докл. 

высш. школы. Биол. науки. 1961. № 3. С. 120-124 : табл. Библиогр.: с. 124. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 18 

1962 
 

52. К определению полыней по пыльце / А. А. Чигуряева, К. В. Воро-

нина // Докл. Палеоботан. конф., декабрь, 1961 г. / Томский гос. ун-т им. 

В. В. Куйбышева. Томск : Изд-во Томск. ун-та, 1962. С. 158-162 : рис., табл. 
 

53. Материалы к палинологической характеристике неогена Запад-

ной Сибири / А. А. Чигуряева // Докл. Палеоботан. конф., декабрь, 1961 г. 

/ Томский гос. ун-т им. В. В. Куйбышева. Томск : Изд-во Томск. ун-та, 

1962. С. 148-152 : рис. 
 

54. Материалы к растительности центральной части Якутии в неоге-

не / А. А. Чигуряева // Докл. Палеоботан. конф., декабрь, 1961 г. / Томский 

гос. ун-т им. В. В. Куйбышева. Томск : Изд-во Томск. ун-та, 1962. 

С. 153-158 : табл. 
 

1965 
 

55. О находках микроспор тсуги в третичных отложениях СССР 

/ А. А. Чигуряева // Материалы по геологии и полезным ископаемым Юж-

ного Урала. М., 1965. Вып. 4 : Стратиграфия. С. 91-107 : карты. Библиогр.: 

с. 105-107. 
 

56. О флоре и растительности Южного Предуралья в среднеакча-

гыльское-голоценовое время / А. А. Чигуряева, В. Л. Яхимович 

// Антропоген Южного Урала : [коллективная монография] / АН СССР, 

Башкирский фил., Горно-геол. ин-т. М. : Наука, 1965. С. 164-187. 
 

57. Перидинеи, педиаструм и гомфосферия в плиоценовых и плей-

стоценовых отложениях Прикаспия / А. А. Чигуряева, Р. Е. Рубина // Тез. 

докл. к Первому Всесоюз. палеоальгологическому совещ., октябрь, 1965 г. 

/ АН СССР, Сибир. отд-ние, Ин-т геологии и геофизики. Новосибирск : 

[Изд. Ин-т геологии и геофизики], 1965. С. 85-87. 
 

1966 
 

58. Палинология и апомиксис / А. А. Чигуряева // Совещ. по пробле-

мам апомиксиса у растений, 21—24 июня 1966 г. : тез. докл. / Сарат. гос. 

ун-т им. Н. Г. Чернышевского. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1966. С. 71-73. 
 

1968 
 

59. К морфологии спородермы пыльцы Plumbaginaceae 

/ А. А. Чигуряева, С. С. Федорова // Материалы по флоре и растительности 

Юго-Востока : [сб. ст.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1968. С. 76-95 : 

табл., рис. Библиогр.: с. 95. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 19 

60. Микроскопические остатки грибов из плейстоценовых отложе-

ний Юго-Востока европейской части СССР / А. А. Чигуряева, Р. Е. Рубина 

// Материалы по флоре и растительности Юго-Востока : [сб. ст.]. Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 1968. С. 104-108. Библиогр.: с. 107-108. 

 

61. О внутривидовом диморфизме пыльцы / А. А. Чигуряева 

// Вопросы биологии семенного размножения. Ульяновск, 1968. С. 67-74. 

(Учен. зап. Ульян. пед. ин-та ; т. 23, вып. 3). Библиогр.: с.  73-74. 

 

62. Спорово-пыльцевые комплексы плейстоценовых отложений вос-

точной части Прикаспийской низменности / А. А. Чигуряева, Р. Е. Рубина 

// Вопросы биогеографии Среднего и Нижнего Поволжья : сб. ст. / под ред. 

Н. И. Лариной, А. О. Тарасова. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1968. 

С. 251-258. Библиогр. в конце ст. 

 

1969 

 

63. Материалы по плейстоценовой растительности восточного скло-

на среднего Тимана (бассейн реки Ижмы) / А. А. Чигуряева // Вопросы 

геологии Южного Урала и Поволжья : сб. ст. / под ред. Н. Я. Жидовинова, 

В. И. Курлаева. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1969. Вып. 5, ч. 2 : Кайно-

зой. С. 132-139. Библиогр.: с. 138-139. 

 

1970 

 

64. Ботанический состав зерновой пыли : (на материалах обследова-

ния элеваторов Юго-Востока Европейской части СССР) / А. А. Чигуряева 

// Почвы и растительность Юго-Востока : сб. ст. / под ред. 

А. А. Чигуряевой, М. П. Гнутенко. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1970. 

С. 39-48. Библиогр. в конце ст. 

 

65. К истории развития растительности болота «Моховое» в Сара-

товской области / А. А. Чигуряева, К. В. Воронина // Почвы и раститель-

ность Юго-Востока : сб. ст. / под ред. А. А. Чигуряевой, М. П. Гнутенко. 

Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1970. С. 159-163. Библиогр. в конце ст. 

 

66. Медоносные и перганосные растения Саратовской области 

/ А. А. Чигуряева, Р. Д. Иванова // Почвы и растительность Юго-Востока : 

сб. ст. / под ред. А. А. Чигуряевой, М. П. Гнутенко. Саратов : Изд-во Сарат. 

ун-та, 1970. С. 63-79. Библиогр.: с. 78-79. 

 

67. Палинология и апомиксис / А. А. Чигуряева // Апомиксис и се-

лекция : сб. ст. / редкол.: С. С. Хохлов (отв. ред.) [и др.]. М. : Наука, 1970. 

С. 80-86. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 20 

68. Сфагновые горизонты из апшеронских отложений Прикаспийской 

впадины / А. А. Чигуряева, Р. Е. Рубина, Н. Я. Жидовинов // Почвы и расти-

тельность Юго-Востока : сб. ст. / под ред. А. А. Чигуряевой, М. П. Гнутенко. 

Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1970. С. 116-124. Библиогр.: с. 124. 

 

69. Эфемеры и эфемероиды Юго-Востока Европейской части СССР 

/ А. А. Чигуряева, Р. Д. Иванова // Почвы и растительность Юго-Востока : 

сб. ст. / под ред. А. А. Чигуряевой, М. П. Гнутенко. Саратов : Изд-во Сарат. 

ун-та, 1970. С. 49-62. Библиогр.: с. 61-62. 

 

1971 

 

70. Медоносные растения / А. А. Чигуряева, Р. Д. Иванова // Природа 

родного края и ее охрана : [сб. ст.] / Всероссийское о-во охраны природы, 

Сарат. обл. совет. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1971. С. 165-175. 

 

71. О растительности Саратовского Заволжья в верхнеплиоценовое 

время / С. С. Борисова, А. А. Чигуряева // Вопросы физической географии : 

сб. ст. / под ред. П. С. Кузнецова, В. Г. Лебедева. Саратов : Изд-во Сарат. 

ун-та, 1971. Сб. 4. С. 61-65. Библиогр.: с. 65. 

 

*72. Палинологическая характеристика зерновой пыли элеваторов 

Юго-Востока европейской части СССР / А. А. Чигуряева // Тез. докл. к III 

Междунар. палинологич. конф. Секция 9. Аэропалинология, мелиссопа-

лионология, разное. Новосибирск, [между 1971 и 1973]. С. 2. 

 

73. Споры грибов из зерновой пыли элеваторов Юго-Востока Евро-

пейской части СССР / А. А. Чигуряева // Материалы I конф. по споровым 

растениям Украины (сент. 1969 г.) : сб. / АН УССР, Ин-т ботаники. Киев : 

Наук. думка, 1971. С. 255-256. 

 

1972 

 

74. Анатомо-морфологическая характеристика некоторых лютико-

вых Ивановского заказника Саратовской области / А. А. Чигуряева, 

Р. Д. Иванова // Флора и растительность Юго-Востока : сб. ст. / под ред. 

А. А. Чигуряевой. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1972. Вып. 1. С. 10-20 : 

табл., рис. Библиогр.: с. 20. 

 

75. Внутрiшньовидовий диморфiзм пилку хрестоцвiтнiх = [Внутри-

видовой диморфизм пыльцы крестоцветных (Cruciferae)] / А. А. Чигуряева 

// Укр. ботан. журн. 1972. Т. 29, № 5. С. 657-661. Библиогр. в конце ст. На 

укр. яз. Рез. укр. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 21 

76. Геологические условия захоронения остатков слона 

Palaeoloxodon в Предуралье / В. Л. Яхимович, А. А. Чигуряева // Вопросы 

стратиграфии и корреляции плиоценовых и плейстоценовых отложений 

северной и южной частей Предуралья : [сб.] / АН СССР, Башкир. фил., 

Ин-т геологии. Уфа : Башкир. фил. АН СССР, 1972. Вып. 2. С. 27-34 : табл. 

 

77. К морфологии пыльцы парнолистниковых, казуариновых, вьюн-

ковых / А. А. Чигуряева, Р. Д. Иванова // Флора и растительность 

Юго-Востока : сб. ст. / под ред. А. А. Чигуряевой. Саратов : Изд-во Сарат. 

ун-та, 1972. Вып. 1. С. 29-64 : табл. Библиогр.: с. 62-64. 

 

1973 

 

78. Миоценовая флора района г. Балашова Саратовской области 

/ А. А. Чигуряева // Вопросы физической географии и геоморфологии 

Нижнего Поволжья : межвуз. науч. сб. / редкол: П. С. Кузнецов (пред.) [и 

др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1973. Вып. 1 (5). С. 74-78, 4 л. табл. 

Библиогр.: с. 77-78. 

 

79. Морфология пыльцы семейства Cruciferae / А. А. Чигуряева 

// Морфология пыльцы и спор современных растений : тр. III Междунар. 

палинологич. конф., Новосибирск, 1971 г. / АН СССР, Ботан. ин-т им. 

В. Л. Комарова. Л. : Наука, 1973. С. 93-98 : табл. 

 

80. Палинологическая характеристика зерновой пыли элеваторов 

Юго-Востока Европейской части СССР / А. А. Чигуряева // Палинология в 

медицине : тр. III Междунар. палионологич. конф. М. : Наука, 1973. 

С. 67-70 : табл., рис. (Материалы научных съездов и конференций). Библи-

огр. в конце ст. 

 

1974 

 

*81. Опыт общей стратиграфической корреляции верхнего кайнозоя 

Башкирского Предуралья и Украины через Поволжье, Ергении и Нижний 

Дон / А. А. Чигуряева, В. Л. Яхимович, Г. Н. Родзянко, Н. Я. Жидовинов, 

В. И. Курлаев, В. К. Немкова // Палеография и инженерная геология Юга 

Украины (поздний кайнозой) : тез докл. Киев, 1974. С. 49-50. 

 

1975 

 

*82. Аэропалинологическое изучение Юго-Востока Европейской 

части СССР / А. А. Чигуряева // Флора, систематика и филогения растений 

: [сб.]. Киев : Наук. думка, 1975. С. 298-307. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 22 

83. Морфологические типы пыльцы и вопросы эволюции и распро-

странения семейств [Cruciferae, Convolvulaceae] / А. А. Чигуряева // Тез. 

докл., представленных XII Междунар. ботан. конгр., 3—10 июля 1975 : в 

2 т. Л. : Наука, 1975. Т. 1. С. 268. 

 

84. Морфология пыльцы Brassicaceae / А. А. Чигуряева // Вопросы 

ботаники Юго-Востока : межвуз. науч. сб. / редкол.: А. А. Чигуряева (отв. 

ред.) [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1975. Вып. 1. С. 76-119 : табл. 

Библиогр.: с. 103-107. 

 

85. Морфология пыльцы сем. Зонтичных на Юге-Востоке Европей-

ской части СССР / А. А. Чигуряева, В. С. Дайковский, В. В. Маевский 

// Вопросы ботаники Юго-Востока : межвуз. науч сб. / редкол.: 

А. А. Чигуряева (отв. ред.) [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1975. 

Вып. 1. С. 120-129. Библиогр. в конце ст. 

 

86. Учебное пособие по палинологии. Ч. 1 / А. А. Чигуряева, 

И. Г. Колоскова, В. С. Дайковский. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1975. 

45, [2] с. : табл., рис. Библиогр.: с. 46 (8 назв.). 

 

87. Этапы развития растительности Юго-Востока Европейской части 

СССР в позднем плиоцене и плейстоцене / А. А. Чигуряева, 

Н. Я. Жидовинов // Тез. докл., представленных XII Междунар. ботан. 

конгр., 3—10 июля 1975 : в 2 т. Л. : Наука, 1975. Т. 1. С. 132. 

 

1976 

 

88. К акчагыльской флоре и растительности района озера Индер 

/ А. А. Чигуряева // Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : межвуз. 

науч. сб. / под ред. А. А. Романова, В. М. Седайкина. Саратов : Изд-во Сарат. 

ун-та, 1976. Вып. 10 : Кайнозой. С. 75-86 : табл. Библиогр. в конце ст. 

 

89. Морфология пыльцы семейства Brassicaceae (Трибы Thelypodieae 

и Schizopetaleae) / А. А. Чигуряева // Вопросы ботаники Юго-Востока : 

межвуз. науч. сб. / редкол.: А. А. Чигуряева (пред.) [и др.]. Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 1976. Вып. 2. С. 107-125 : табл. Библиогр.: с. 125. 

 

90. О возрасте отложений, вскрытых скважиной на Вильесском бо-

лоте (Междуречье Вычегда-Кама) / В. Л. Яхимович, А. А. Чигуряева 

// Вопросы стратиграфии и корреляции плиоценовых и плейстоценовых 

отложений Северной и Южной частей Предуралья : [сб. ст.] / АН СССР, 

Башкир. фил., Ин-т геологии ; отв. ред. В. Л. Яхимович. Уфа : Башкир. 

фил. АН СССР, 1976. С. 86-89. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 23 

91. Палинологическая характеристика палеоценовых отложений 

Юго-Востока европейской части СССР / А. А. Чигуряева, В. С. Дайков-

ский // Вопросы ботаники Юго-Востока : межвуз. науч. сб. / редкол.: А. А. 

Чигуряева (пред.) [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1976. Вып. 2. 

С. 125-131 : табл. Библиогр.: с. 130-131. 

 

92. Палинологическая характеристика слоя с Azolla filiculoides Lam. 

из плейстоценовых отложений Западного Казахстана / А. А. Чигуряева 

// Вопросы геологии Южного Урала и Поволжья : межвуз. науч. сб. / под 

ред. В. М. Седайкина, В. Н. Зайонца. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1976. 

Вып. 9, ч. 2 : Кайнозой. С. 119-127 : табл. Библиогр.: с. 126-127. 

 

93. Состояние изученности плиоценовых отложений Нижнего По-

волжья / Н. Я. Жидовинов, В. И. Курлаев, А. А. Федкович, А. А. Чигуряева 

// Состояние изученности стратиграфии плиоценовых и плейстоценовых 

отложений Волго-Уральской области и задачи дальнейших исследований : 

[коллективная монография] / АН СССР, Башкир. фил., Ин-т геологии, Вол-

го-Уральск. комис. по изучению четвертич. периода ; отв. ред. В. Л. Яхи-

мович. Уфа : Башкир. фил. АН СССР, 1976. С. 82-90. Библиогр.: с. 89-90. 

 

94. Учебно-методическое пособие по палинологии. Ч. 2 / А. А. Чигу-

ряева, И. Г. Колоскова, В. С. Дайковский. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

1976. 44, [2] с. 

 

95. Флора окрестностей г. Саратова. Ч. 1 / Р. Д. Иванова, И. Г. Ко-

лоскова, Т. П. Рябова, А. А. Чигуряева // Вопросы ботаники Юго-Востока : 

межвуз. науч. сб. / редкол.: А. А. Чигуряева (пред.) [и др.]. Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 1976. Вып. 2. С.  60-99. 

 

1977 

 

96. Конспект флоры Саратовской области : [коллективная моногра-

фия]. Ч. 1 / Р. Д. Иванова, И. Г. Колоскова, И. П. Наполов, Т. П. Рябова, 

А. А. Чигуряева ; под общ. ред. А. А. Чигуряевой. Саратов : Изд-во Сарат. 

ун-та, 1977. 78 с. Библиогр.: с. 69-75 (113 назв.). 

 

97. Растения Саратовской области, подлежащие охране : [список] 

/ cост.: А. А. Чигуряева, Р. Д. Иванова, И. Б. Миловидова, В. Г. Мичурин, 

Л. П. Худякова ; отв. ред. А. А. Чигуряева. Саратов : [Ротапр. СГУ], 1977. 

12 с. 

 

98. Учебно-методическое пособие по палинологии. Ч. 3 

/ А. А. Чигуряева, И. Г. Колоскова, В. С. Дайковский. Саратов : Изд-во Са-

рат. ун-та, 1977. 46, [2] с. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 24 

1978 
 

99. Редкие и исчезающие растения природной флоры Саратовской 

области : [список] / сост.: Р. Д. Иванова, В. В. Маевский, И. Б. Миловидо-

ва, Л. П. Худякова, А. А. Чигуряева ; отв. ред А. А. Чигуряева. Саратов : 

[Ротапр. СГУ], 1978. 32 с. 
 

1979 
 

100. Конспект флоры Саратовской области : [коллективная моногра-

фия]. Ч. 2 / Р. Д. Иванова, И. Г. Колоскова, В. В. Маевский, И. П. Наполов, 

Т. П. Рябова, А. А. Чигуряева ; под общ. ред. А. А. Чигуряевой. Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 1979. 89 с. Библиогр.: с. 84-89. 
 

101. Охраняемые растения Саратовской области : [коллективная мо-

нография] / сост.: А. А. Чигуряева, Р. Д. Иванова, И. Г. Колоскова, 

И. П. Наполов, Т. П. Рябова, И. Б. Миловидова, Л. П. Худякова, В. Г. Ми-

чурин, С. Б. Соколова, Л. А. Черепанова ; редкол.: А. А. Чигуряева (отв. 

ред.) [и др.]. Саратов : Приволж. кн. изд-во, 1979. 118, [2] c. 
 

102. Палинологическая характеристика поверхностных проб почв 

Юго-Востока Европейской части СССР / А. А. Чигуряева // Флора и расти-

тельность Среднего Поволжья : межвуз. сб. / редкол.: В. В. Благовещен-

ский (отв. ред.) [и др.]. Ульяновск : [Изд. Ульян. гос. пед. ин-та], 1979. 

С. 49-59. Библиогр.: с. 58-59. 
 

103. Сохранить растительные богатства : [проблемы охраны природ-

ной флоры Сарат. обл.] / А. Чигуряева, И. Миловидова, В. Мичурин 

// Коммунист. Саратов, 1979. 23 марта (№ 68). С. 4. 
 

1980 
 

104. Биостратиграфия акчагыльских и апшеронских отложений севе-

ро-западного Прикаспия / Н. Я. Жидовинов, А. А. Чигуряева // Вопросы 

геологии Южного Урала и Поволжья : межвуз. науч. сб. / редкол.: 

Н. С. Морозов (пред.) [и др.] Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1980. Вып. 21 : 

Кайнозой. С. 157-164 : рис. Библиогр. в конце ст. 
 

105. Палинология и фенетика популяций / А. А. Чигуряева 

// Палинология в СССР (1975—1980) : статьи советских палинологов к V 

Междунар. палинологич. конф. (Кембридж, Англия, 1980) / отв. ред. 

Е. Д. Заклинская. М. : Наука, 1980. С. 42-43. Рез. англ. 
 

106. Цветам — цвести ! : [проблемы охраны растений Сарат. обл.] 

/ А. Чигуряева, И. Миловидова // Коммунист. Саратов, 1980. 22 авг. 

(№ 193). С. 4. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 25 

1981 

 

*107. Опыт корреляции плиоценовых и плейстоценовых отложений 

Волго-Уральской области : (объяснительная записка и стратиграфическая 

схема) / Г. И. Кармишина, Н. Я. Жидовинов, А. А. Романов, А. А. Чигуряе-

ва [и др.]. Уфа, 1981. 81 с. Библиогр.: 27 назв. 

 

*108. Охраняемые раноцветущие растения природной флоры Сара-

товской области : [плакат] / А. А. Чигуряева, И. Б. Миловидова, В. Г. Ми-

чурин. Саратов, 1981. 

 

109. Пыльца сложноцветных в верхнеплиоценовых и плейстоценовых 

отложениях Волго-Уральского региона / А. А. Чигуряева, Т. В. Терешкова 

// Биостратиграфические аспекты в палинологии : (методика интерпретации) : 

тез. докл. IV Всесоюз. палинологич. конф. / Мин-во геол. СССР, Зап.-Сиб. 

науч.-исслед. геологоразвед. нефтяной ин-т. Тюмень : [Изд. Зап.-Сиб. на-

уч.-исслед. геологоразвед. нефтяного ин-та], 1981. С. 147. 

 

110. Спорово-пыльцевые комплексы верхнеплиоценовых отложений 

Прикаспия и Нижнего Поволжья, их биостратиграфическое значение 

/ А. А. Чигуряева, Н. Я. Жидовинов, С. С. Федорова // Биостратиграфиче-

ские аспекты в палинологии : (методика интерпретации) : тез. докл. IV 

Всесоюз. палинологич. конф. / Мин-во геол. СССР, Зап.-Сиб. науч.-исслед. 

геологоразвед. нефтяной ин-т. Тюмень : [Изд. Зап.-Сиб. науч.-исслед. гео-

логоразвед. нефтяного ин-та], 1981. С. 146. 

 

111. Таксономическое и филогенетическое значение палиноморфо-

логии в трибе Anthemideae (Compositae) / А. А. Чигуряева, Т. В. Терешкова 

// Морфологическая эволюция высших растений : [материалы VI Москов-

ского совещ. по филогении растений, посвященного 100-летию со дня 

рожд. проф. Моск. ун-та К. И. Мейера, дек. 1981 г.] / отв. ред. В. Н. Тихо-

миров. М. : Наука, 1981. С. 137-139. 

 

1982 

 

112. Неогеновые отложения и этапы развития растительности При-

каспия / Н. Я. Жидовинов, А. А. Чигуряева // Плиоценовые и плейстоцено-

вые отложения Поволжья и Южного Приуралья : сб. ст. / редкол.: 

А. В. Востряков (пред.) [и др.] ; отв. за вып.: Н. Я. Жидовинов, Г. И. Кар-

мишина. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1982. С. 50-67. Библиогр.: с. 66-67. 

 

*113. Подлежащие охране ботанические объекты Саратовской об-

ласти / А. А. Чигуряева // Тез. докл. обл. науч. конф. Куйбыш. гос. ун-та 

(обл. Совет Всерос. о-ва охр. природы, 8—12 сент. 1982). Куйбышев, 1982. 

С. 62. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 26 

*114. Растения Красной Книги в природной флоре Саратовской об-

ласти : [плакат] / А. А. Чигуряева, И. Б. Миловидова, В. Г. Мичурин. Сара-

тов, 1982. 

 

*115. Сохранить «Живые ископаемые» флоры Саратовской области : 

[плакат] / А. А. Чигуряева, И. Б. Миловидова, В. Г. Мичурин ; Сарат. обл. Со-

вет Всерос. о-ва охраны природы, Юго-Вост. отд.-ние ВБО. Саратов, 1982. 

 

*116. Флора и растительность апшерона по морским осадкам Каспия 

/ А. А. Чигуряева // XI Конгресс ИНКВА (Междунар. союз по изучению 

четвертичного периода, август 1982 г.). М., 1982. Т. 3. С. 343-344. 

 

1983 

 

117. Апшеронский век Восточно-Европейской равнины 

/ А. А. Чигуряева, Н. Я. Жидовинов, Г. И. Кармишина, В. Л. Яхимович [и 

др.] // Бюл. комис. по изуч. четвертич. периода. М. : Наука, 1983. № 52. 

С. 3-17. Библиогр.: с. 17. 

 

118. Ботанические объекты Саратовской области, подлежащие охра-

не / А. А. Чигуряева, И. Б. Миловидова, В. Г. Мичурин // Тез. докл. VII Де-

легат. съезда Всесоюз. Ботан. о-ва, Донецк, 11—14 мая 1983 г. / АН СССР, 

Всесоюз. Ботан. о-во. Л. : Наука, 1983. С. 328-329. 

 

119. Конспект флоры Саратовской области : [коллективная моногра-

фия]. Ч. 3 / В. С. Дайковский, Р. Д. Иванова, И. Г. Колоскова, В. В. Маев-

ский, И. П. Наполов, Е. С. Романова, Т. П. Рябова, Т. В. Терешкова, 

А. А. Чигуряева ; под ред. А. А. Чигуряевой. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

1983. 104, [1] с. Библиогр.: с. 100-105. 

 

120. Конспект флоры Саратовской области : [коллективная моногра-

фия]. Ч. 4 / В. С. Дайковский, А. П. Забалуев, Р. Д. Иванова, И. Г. Колоско-

ва, И. П. Наполов, Т. П. Рябова, Т. В. Терешкова, А. А. Чигуряева ; под. 

ред. А. А. Чигуряевой. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1983. 64, [1] с. Биб-

лиогр.: с. 59-64. 

 

121. Морфологические типы пыльцы и вопросы эволюции и распро-

странения семейства Brassicaceae / А. А. Чигуряева // Вопросы ботаники 

Юго-Востока : межвуз. науч. сб. / редкол.: А. А. Чигуряева (пред.) [и др.]. Са-

ратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1983. [Вып. 3]. С. 107-125 : рис. Библиогр.: с. 125. 

 

122. Опасайтесь потерять друзей : [очерки об охране природы Сара-

товской области] / И. Б. Миловидова, В. Г. Мичурин, Т. Б. Протоклитова, 

Т. П. Рябова, А. А. Чигуряева ; под ред. А. А. Чигуряевой. Саратов : При-

волж. кн. изд-во, 1983. 110, [2] с. : ил. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 27 

 

123. Палiнология триби Anthemideae Cass. (Asteraceae Dum.) = [Па-

линология трибы Anthemideae Cass. (Asteraceae Dum.)] / А. А. Чигуряева, 

Т. В. Терешкова // Укр. ботан. журн. 1983. Т. 40, № 3. С. 39-43. На укр. яз. 

 

124. Пыльца сложноцветных в верхнеплиоценовых и плейстоцено-

вых отложениях Волго-Уральского региона / А. А. Чигуряева, Т. В. Тереш-

кова // Палинология и палеогеография : материалы IV Всесоюз. палионол. 

конф. (Тюмень, 1981) / АН СССР, Урал. науч. центр. Свердловск : Урал. 

науч. центр АН СССР, 1983. С. 97-99, [2] с. : табл. 

 

125. Спорово-пыльцевые комплексы верхнеплиоценовых отложений 

Прикаспия и Нижнего Поволжья, их биостратиграфическое значение 

/ А. А. Чигуряева, Н. Я. Жидовинов, С. С. Федорова // Палинологические ис-

следования для стратиграфии : [сб. науч. тр.]. Тюмень, 1983. С. 64-68. (Труды 

Зап.-Сиб. науч.-исслед. геологоразвед. нефтяного ин-та ; вып. 179.). 

 

126. Флора окрестностей г. Саратова. Ч. 2 / Р. Д. Иванова, И. Г. Ко-

лоскова, Т. П. Рябова, А. А. Чигуряева // Вопросы ботаники Юго-Востока : 

межвуз. науч. сб. / редкол.: А. А. Чигуряева (пред.) [и др.]. Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 1983. [Вып. 3]. С. 48-62. 

 

1984 

 

*127. Геохронологическая корреляция геологических событий плио-

цена и плейстоцена Волго-Уральской низменности / А. А. Чигуряева, 

В. Л. Яхимович, Н. Я. Жидовинов, Г. И. Кармишина [и др.] ; АН СССР, 

Башкир. фил., Ин-т геологии, Волго-Урал. комис. по изучению четвертич. 

периода. Препр. Уфа : БФАН СССР, 1984. 25 с. 

 

*128. Геохронологическая корреляция геологических событий плио-

цена и плейстоцена Волго-Уральской низменности / А. А. Чигуряева, 

В. Л. Яхимович, Е. А. Блудорова, Н. Я. Жидовинов // 27 Междунар. геол. 

конгр. : тез. докл. М. : Наука, 1984. Т. 1. С. 428-430. 

 

129. Лекарственные растения Саратовской области / А. А. Чигуряева, 

И. Г. Колоскова // Проблемы экологии и охраны природы в Нижнем По-

волжье : сб. ст. / редкол.: Е. В. Каширская (пред.) [и др.]. Саратов : Изд-во 

Сарат. ун-та, 1984. С. 17-23. Библиогр.: с. 23. 

 

*130. Лекарственные растения, подлежащие охране в Саратовской 

области : [плакат] / А. А. Чигуряева, И. Б. Миловидова, В. Г. Мичурин. Са-

ратов, 1984. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 28 

131. Научная и педагогическая деятельность Александра Дмитрие-

вича Фурсаева : (к 80-летию со дня рождения) / А. А. Чигуряева, 

А. О. Тарасов // Вопросы ботаники Юго-Востока. Флора. Растительность. 

Физиология : межвуз. науч. сб. : [посвящается памяти А. Д. Фурсаева 

(1900—1961)] / редкол.: А. А. Чигуряева (пред.) [и др.]. Саратов : Изд-во 

Сарат. ун-та, 1984. С. 5-10. 

 

*132. О роли кафедральных спецкурсов в профессионально-

педагогической подготовке студентов / А. А. Чигуряева, И. П. Наполов 

// Организация региональных флористических исследований и методика 

преподавания ботанических дисциплин в университетах РСФСР : межвуз. 

сб. науч. ст. Сыктывкар, 1984. С. 128-133. 

 

*133. Охраняемые растения Саратовской области, цветущие летом : 

[плакат] / А. А. Чигуряева, И. Б. Миловидова, В. Г. Мичурин ; Сарат. обл. 

Совет Всерос. о-ва охраны природы, Юго-Вост. отд.-ние ВБО. Саратов, 

[между 1984 и 1985]. 

 

134. Подлежащие охране ботанические объекты Саратовской облас-

ти / А. А. Чигуряева, В. А. Лебедев, И. Б. Миловидова, В. Г. Мичурин 

// Охрана растений в Поволжье и на Урале : межвуз. сб. / Куйбыш. гос. 

ун-т, Ботан. сад, Куйбыш. обл. Совет Всерос. о-ва охраны природы. Куй-

бышев : Изд-во Куйбыш. ун-та, 1984. С. 10-14. Библиогр.: с. 14. 

 

135. Редкие и исчезающие виды растений природной флоры Сара-

товской области / А. А. Чигуряева, Р. Д. Иванова, В. Г. Мичурин, 

И. Б. Миловидова // Вопросы ботаники Юго-Востока. Флора. Раститель-

ность. Физиология : межвуз. науч. сб. : [посвящается памяти 

А. Д. Фурсаева (1900—1961)] / редкол.: А. А. Чигуряева (пред.) [и др.]. Са-

ратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1984. С. 49-78 : табл. Библиогр.: с. 76-78. 

 

136. Флора окрестностей г. Саратова. Ч. 3 / А. А. Чигуряева, 

Р. Д. Иванова, И. Г. Колоскова, Т. П. Рябова // Вопросы ботаники 

Юго-Востока. Флора. Растительность. Физиология : межвуз. науч. сб. : 

[посвящается памяти А. Д. Фурсаева (1900—1961)] / редкол.: 

А. А. Чигуряева (пред.) [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1984. 

С. 29-49. 

 

137. Характеристика флоры и растительности Апшерона по морским 

осадкам Каспия / А. А. Чигуряева // Антропоген Евразии : [коллективная 

монография] / отв. ред. М. А. Камалетдинов, В. Л. Яхимович ; АН СССР, 

Башкир. фил., Ин-т геологии. М. : Наука, 1984. С. 150-152. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 29 

1985 

 

138. Морфологические типы пыльцы водных и водно-прибрежных 

Magnoliophyta / А. А. Чигуряева // V Всесоюз. палинологич. конф. «Пали-

нологические таксоны в биостратиграфии» : тез. докл. / ГИН АН СССР. М. 

: [Ротапр. ГИН АН СССР], 1985. Ч. 2. С. 237-238. 

 

139. Морфология пыльцы колен Anthemideae Cass., Cynareae Less. 

(сем. Asteraceae Dum.) Юго-Востока Европейской части СССР 

/ А. А. Чигуряева, Т. В. Терешкова // V Всесоюз. палинологич. конф. «Па-

линологические таксоны в биостратиграфии» : тез. докл. / ГИН АН СССР. 

М. : [Ротапр. ГИН АН СССР], 1985. Ч. 2. С. 238-240. 

 

1986 

 

140. Методика использования местной флоры в преподавании бота-

ники на биологическом факультете / А. А. Чигуряева, Т. П. Рябова 

// Региональные флористические исследования и методика преподавания 

ботанических дисциплин : сб. науч. тр. / М-во высш. и сред. специального 

образования РСФСР, Кубан. гос. ун-т. Краснодар : Изд-во Кубан. ун-та, 

1986. С. 107-111. 

 

141. Палинологическая характеристика гречишного и подсолнечного 

меда Саратовской области / А. А. Чигуряева, Р. Д. Иванова // Вопросы эко-

логии и охраны природы в Нижнем Поволжье : межвуз. науч. сб. / редкол.: 

Е. В. Каширская (пред.) [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1986. 

С. 29-33. Библиогр. в конце ст. 

 

142. Флора Саратовской области : [коллективная монография]. Ч. 1 

/ А. П. Забалуев, Р. Д. Иванова, И. Г. Колоскова, И. П. Наполов, 

Т. П. Рябова, Т. В. Терешкова, А. А. Чигуряева ; под ред. А. А. Чигуряевой. 

Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1986. 77 с. Библиогр.: с. 68-76 (116 назв.). 

 

143. Флора Саратовской области : [коллективная монография]. Ч. 2 

/ А. П. Забалуев, Р. Д. Иванова, И. Г. Колоскова, И. П. Наполов, Т. П. Рябо-

ва, Т. В. Терешкова, А. А. Чигуряева ; под ред. А. А. Чигуряевой. Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 1986. 111 с. 

 

1987 

 

144. Морфология пыльцы колена Cynareae Less. (сем. Asteraceae 

Dum.) Юго-Востока Европейской части СССР / А. А. Чигуряева, 

Т. В. Терешкова // Палинологические таксоны в биостратиграфии : (по ма-

териалам V Всесоюз. палинологич. конф.) / АН СССР, Геол. ин-т. М. : [Ро-

тапр. ГИ АН СССР], 1987. Вып. 1. С. 51-65 : табл. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 30 

145. Флора лесостепной части Саратовской области 

/ А. А. Чигуряева, Т. П. Рябова, М. А. Березуцкий // Региональные флори-

стические исследования : межвуз. сб. науч. тр. / М-во высш. и сред. специ-

ального образования РСФСР, Ленингр. гос. ун-т. Л. : Изд-во Ленингр. 

ун-та, 1987. С. 42-57. Библиогр.: с. 55-57. 

 

146. Флора Саратовской области : [коллективная монография]. Ч. 3 

/ М. А. Березуцкий, В. С. Дайковский, А. П. Забалуев, Р. Д. Иванова, 

И. Г. Колоскова, И. П. Наполов, Т. П. Рябова, Т. В. Терешкова, А. А. Чигу-

ряева ; под ред. А. А. Чигуряевой. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1987. 

107, [1] с. 

 

147. Флора Саратовской области : [коллективная монография]. Ч. 4 

/ М. А. Березуцкий, В. С. Дайковский, А. П. Забалуев, Р. Д. Иванова, 

И. Г. Колоскова, И. П. Наполов, Т. П. Рябова, Т. В. Терешкова, А. А. Чигу-

ряева ; под ред. А. А. Чигуряевой. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1987. 113 с. 

 

1988 

 

148. Дополнение к «Конспекту флоры Саратовской области» 

/ М. А. Березуцкий, В. С. Дайковский, А. П. Забалуев, А. А. Чигуряева [и 

др.] // Вопросы ботаники Юго-Востока : межвуз. науч. сб. / редкол.: 

А. А. Чигуряева [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1988. Вып. 6. 

С. 89-92. Библиогр. в конце ст. 

 

149. Изменение растительности и климата на Юго-Востоке Европей-

ской части СССР в четверичное время / А. А. Чигуряева, Н. Я. Жидовинов, 

В. Г. Мичурин // Вопросы ботаники Юго-Востока : межвуз. науч. сб. 

/ редкол.: А. А. Чигуряева [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1988. 

Вып. 6. С. 53-80 : табл., карты. Библиогр.: с. 74-80. 

 

150. Копеечник крупноцветковый = Hedysarum grandiflorum Pall. 

/ сост. А. А. Чигуряева // Красная Книга РСФСР : растения / АН СССР, Бо-

тан. ин-т им. В. Л. Комарова, Всесоюз. ботан. о-во. М. : Росагропромиздат, 

1988. С. 196-197 : цв. ил. 

 

151. Ксилофиты лесостепной части Саратовской области 

/ А. А. Чигуряева, Т. П. Рябова // Вопросы ботаники Юго-Востока : меж-

вуз. науч. сб. / редкол.: А. А. Чигуряева [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. 

ун-та, 1988. Вып. 6. С. 51-53. Библиогр. в конце ст. 

 

152. Морфологiя пилку триби Senecioneae Cass. (Родина Asteraceae 

Dumort.) / А. А. Чигуряева, Т. В. Терешкова // Укр. ботан. журн. 1988. 

Т. 45, № 1. С. 39-43 : рис. Библиогр. в конце ст. На укр. яз. Рез. англ. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 31 

153. Палиноморфология рода Cancrinia Kar. et Kir. (Asteraceae Dum.) 

/ А. А. Чигуряева, Т. В. Терешкова // Вопросы ботаники Юго-Востока : 

межвуз. науч. сб. / редкол.: А. А. Чигуряева (отв. ред.) [и др.]. Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 1988. [Вып. 5]. С. 118-121. Библиогр. в конце ст. 

 

154. Подлежащие охране ботанические объекты Саратовской облас-

ти / А. А. Чигуряева, В. А. Лебедев, И. Б. Миловидова, В. Г. Мичурин 

// Вопросы ботаники Юго-Востока : межвуз. науч. сб. / редкол.: А. А. Чи-

гуряева (отв. ред.) [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1988. [Вып. 5]. 

С. 3-30. Библиогр.: с. 26-30. 

 

*155. Таксономическое значение спородермы сложноцветных (на 

примере колен Senecioneae Cass., Anthemideae(Сass.) / А. А. Чигуряева 

// Актуальные вопросы ботаники в СССР : тез. докл. VIII Делегат. съезда 

ВБО, Алма-Ата. Л., 1988. С. 38. 

 

156. Флора Саратовской области : [коллективная монография]. Ч. 5 

/ М. А. Березуцкий, В. С. Дайковский, А. П. Забалуев, И. Г. Колоскова, 

И. П. Наполов, Е. С. Романова, Т. П. Рябова, Т. В. Терешкова, А. А. Чигуряева ; 

под ред. А. А. Чигуряевой. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1988. 127, [2] с. 

 

1989 

 

157. Развитие палинологии в Саратовском государственном универ-

ситете им. Н. Г. Чернышевского / А. А. Чигуряева, Е. Д. Орлова, Н. И. Куз-

нецова // Палинологические таксоны в биостратиграфии : межвуз. науч. сб. 

: в 2 ч. / редкол.: Л. А. Назаркин (отв. ред.) [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. 

ун-та, 1989. Ч. 1. С. 3-6. 

 

158. Флора Саратовской области : [коллективная монография]. Ч. 6 

/ М. А. Березуцкий, В. С. Дайковский, А. П. Забалуев, Р. Д. Иванова, 

И. Г. Колоскова, И. П. Наполов, Т. П. Рябова, Т. В. Терешкова, А. А. Чигуряева 

; под ред. А. А. Чигуряевой. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1989. 110 с. 

 

1991 

 

159. Растительность Юго-Востока Европейской части СССР эпохи 

бронзы и железа / А. А. Чигуряева, Т. В. Терешкова // Археология Восточ-

но-Европейской степи : межвуз. сб. науч. тр. / редкол.: В. Г. Миронов (отв. 

ред.) [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1991. Вып. 2. С. 88-94 : табл. 

 

160. Флора Буркинского лесничества / А. А. Чигуряева, Т. П. Рябова, 

М. А. Березуцкий // Флора и растительность Юго-Востока : межвуз. науч. 

сб. / редкол.: А. А. Чигуряева [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1991. 

С. 58-61. Библиогр. в конце ст. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 32 

1994 

 

161. Морфологические типы пыльцы водных и водно-прибрежных 

Magnoliophyta / А. А. Чигуряева, Р. В. Уразметов // Материалы научно-

практической историко-краеведческой конференции, посвященной 100-

летию Хабаровского краеведческого музея, 17—18 мая 1994 / М-во обра-

зования РФ, Хабар. гос. пед. ин-т. Хабаровск : [Изд. Хабар. гос. пед. ин-т], 

1994. С. 193-194. 

 

162. Палинология и педология / Р. В. Уразметов, А. А. Чигуряева 

// Материалы научно-практической историко-краеведческой конференции, 

посвященной 100-летию Хабаровского краеведческого музея, 17—18 мая 

1994 / М-во образования РФ, Хабар. гос. пед. ин-т. Хабаровск : [Изд. Ха-

бар. гос. пед. ин-т], 1994. С. 189-190. 

 

 

 

 

 

 
 

 

А. А. Чигуряева в лаборатории 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 33 

 

РЕДАКТОРСКИЕ  РАБОТЫ  И  УЧАСТИЕ  В  РЕДКОЛЛЕГИЯХ 
 

1970 

 

163. Почвы и растительность Юго-Востока : сб. ст. / под ред. 

А. А. Чигуряевой, М. П. Гнутенко. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1970. 

162, [2] с. Библиогр. в конце ст. 

 

1972 

 

164. Флора и растительность Юго-Востока : сб. ст. Вып. 1 / под ред. 

А. А. Чигуряевой. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1972. 88 с. Библиогр. в 

конце ст. 

 

1974 

 

165. Вопросы ботаники и генетики : сб. ст. Вып. 1 / под ред. 

А. А. Чигуряевой. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1974. 49 с. Библиогр. в 

конце ст. На обложке и обороте титульного листа 1975 год. 

 

1975 

 

166. Вопросы ботаники Юго-Востока : межвуз. науч сб. Вып. 1 

/ редкол.: А. А. Чигуряева (отв. ред.) [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

1975. 148 с. : табл. Библиогр. в конце ст. 

 

1976 

 

167. Вопросы ботаники Юго-Востока : межвуз. науч. сб. Вып. 2 

/ редкол.: А. А. Чигуряева (пред.) [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

1976. 144 с. Библиогр. в конце ст. 

 

1977 

 

168. Конспект флоры Саратовской области. Ч. 1 / Р. Д. Иванова, 

И. Г. Колоскова, И. П. Наполов, Т. П. Рябова, А. А. Чигуряева ; под общ. 

ред. А. А. Чигуряевой. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1977. 78 с. Библиогр.: 

с. 69-75 (113 назв.). 

 

169. Растения Саратовской области, подлежащие охране / [cост.: 

А. А. Чигуряева, Р. Д. Иванова, И. Б. Миловидова, В. Г. Мичурин, 

Л. П. Худякова ; отв. ред. А. А. Чигуряева]. Саратов : [Ротапр. СГУ], 1977. 

12  с. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 34 

1978 

 

170. Редкие и исчезающие растения природной флоры Саратовской 

области / сост.: Р. Д. Иванова, В. В. Маевский, И. Б. Миловидова, 

Л. П. Худякова, А. А. Чигуряева ; отв. ред. А. А. Чигуряева. Саратов : [Ро-

тапр. СГУ], 1978. 32 с. 

 

1979 

 

171. Вопросы прикладной биологии растений : межвуз. науч. сб. 

/ редкол.: А. А. Чигуряева [и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1979. 69 с. 

: табл., граф. Библиогр. в конце ст. 

 

172. Конспект флоры Саратовской области. Ч. 2 / Р. Д. Иванова, 

И. Г. Колоскова, В. В. Маевский, И. П. Наполов, Т. П. Рябова, А. А. Чигу-

ряева ; под общ. ред. А. А. Чигуряевой. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

1979. 89 с. Библиогр.: с. 84-89. 

 

173. Охраняемые растения Саратовской области / [сост.: А. А. Чигу-

ряева, Р. Д. Иванова, И. Г. Колоскова, И. П. Наполов, Т. П. Рябова, 

И. Б. Миловидова, Л. П. Худякова, В. Г. Мичурин, С. Б. Соколова, 

Л. А. Черепанова ; редкол.: А. А. Чигуряева (отв. ред.) и др.]. Саратов : 

Приволж. кн. изд-во, 1979. 118, [2] c. 

 

1983 

 

174. Вопросы ботаники Юго-Востока : межвуз. науч. сб. [Вып. 3 

/ редкол.: А. А. Чигуряева (пред.) и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

1983. 129 с. : ил. Библиогр. в конце ст. 

 

175. Конспект флоры Саратовской области. Ч. 3 / [В. С. Дайковский, 

Р. Д. Иванова, И. Г. Колоскова, В. В. Маевский, И. П. Наполов, 

Е. С. Романова, Т. П. Рябова, Т. В. Терешкова, А. А. Чигуряева] ; под ред. 

А. А. Чигуряевой. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1983. 104, [1] с. Библи-

огр.: с. 100-105. 

 

176. Конспект флоры Саратовской области. Ч. 4 / [В. С. Дайковский, 

А. П. Забалуев, Р. Д. Иванова, И. Г. Колоскова, И. П. Наполов, Т. П. Рябо-

ва, Т. В. Терешкова, А. А. Чигуряева] ; под. ред. А. А. Чигуряевой. Саратов 

: Изд-во Сарат. ун-та, 1983. 64, [1] с. Библиогр.: с. 59-64. 

 

177. Опасайтесь потерять друзей : [очерки об охране природы Сара-

товской области] / [И. Б. Миловидова, В. Г. Мичурин, Т. В. Протоклитова, 

Т. П. Рябова, А. А. Чигуряева] ; под ред. А. А. Чигуряевой. Саратов : При-

волж. кн. изд-во, 1983. 110, [2] с. : ил. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 35 

1984 

 

178. Вопросы ботаники Юго-Востока. Флора. Растительность. Фи-

зиология : межвуз. науч. сб. : [посвящается памяти А. Д. Фурсаева (1900—

1961) / редкол.: А. А. Чигуряева (пред.) и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. 

ун-та, 1984. 99, [1] с. : табл. Библиогр. в конце ст. 

 

1986 

 

179. Флора Саратовской области. Ч. 1 / [А. П. Забалуев, 

Р. Д. Иванова, И. Г. Колоскова, И. П. Наполов, Т. П. Рябова, Т. В. Тереш-

кова, А. А. Чигуряева] ; под ред. А. А. Чигуряевой. Саратов : Изд-во Сарат. 

ун-та, 1986. 77 с. Библиогр.: с. 68-76 (116 назв.). 

 

180. Флора Саратовской области. Ч. 2 / [А. П. Забалуев, 

Р. Д. Иванова, И. Г. Колоскова, И. П. Наполов, Т. П. Рябова, Т. В. Тереш-

кова, А. А. Чигуряева] ; под ред. А. А. Чигуряевой. Саратов : Изд-во Сарат. 

ун-та, 1986. 111 с. 

 

1987 

 

181. Флора Саратовской области. Ч. 3 / [М. А. Березуцкий, 

В. С. Дайковский, А. П. Забалуев, Р. Д. Иванова, И. Г. Колоскова, 

И. П. Наполов, Т. П. Рябова, Т. В. Терешкова, А. А. Чигуряева] ; под ред. 

А. А. Чигуряевой. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1987. 107, [1] с. 

 

182. Флора Саратовской области. Ч. 4 / [М. А. Березуцкий, 

В. С. Дайковский, А. П. Забалуев, Р. Д. Иванова, И. Г. Колоскова, 

И. П. Наполов, Т. П. Рябова, Т. В. Терешкова, А. А. Чигуряева] ; под ред. 

А. А. Чигуряевой. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1987. 113 с. 

 

1988 

 

183. Вопросы ботаники Юго-Востока : межвуз. науч. сб. [Вып. 5 

/ редкол.: А. А. Чигуряева (отв. ред.) и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

1988. 132, [3] с. : ил. Библиогр. в конце ст. 

 

184. Вопросы ботаники Юго-Востока : межвуз. науч. сб. Вып. 6 

/ [редкол.: А. А. Чигуряева и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1988. 

91, [2] с. Библиогр. в конце ст. 

 

185. Флора Саратовской области. Ч. 5 / [М. А. Березуцкий, 

В. С. Дайковский, А. П. Забалуев, И. Г. Колоскова, И. П. Наполов, 

Е. С. Романова, Т. П. Рябова, Т. В. Терешкова, А. А. Чигуряева] ; под ред. 

А. А. Чигуряевой. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1988. 127, [2] с. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 36 

1989 

 

186. Флора Саратовской области. Ч. 6 / [М. А. Березуцкий, 

В. С. Дайковский, А. П. Забалуев, Р. Д. Иванова, И. Г. Колоскова, 

И. П. Наполов, Т. П. Рябова, Т. В. Терешкова, А. А. Чигуряева] ; под ред. 

А. А. Чигуряевой. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1989. 110 с. 

 

1990 

 

187. Флора Саратовской области. Ч. 7 / [М. А. Березуцкий, 

В. С. Дайковский, А. П. Забалуев, Р. Д. Иванова, И. Г. Колоскова, 

И. П. Наполов, Т. П. Рябова, Т. В. Терешкова] ; под ред. А. А. Чигуряевой. 

Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1990. 84, [1] с. 

 

1991 

 

188. Флора и растительность Юго-Востока : межвуз. науч. сб. 

/ [редкол.: А. А. Чигуряева и др.]. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1991. 

60, [2] с. Библиогр. в конце ст. 

 

189. Флора Саратовской области. Ч. 8 / [М. А. Березуцкий, 

В. С. Дайковский, А. П. Забалуев, Р. Д. Иванова, И. Г. Колоскова, 

И. П. Наполов, Т. П. Рябова, Т. В. Терешкова] ; под ред. А. А. Чигуряевой. 

Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1991. 75, [1] с. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 37 

ЛИТЕРАТУРА  О  ЖИЗНИ  И  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

1948 

 

190. Чигуряева А. А. Любимая специальность / А. А. Чигуряева 

// Коммунист. Саратов, 1948. 7 марта (№ 48). С.  3. 

 

1952 

 

191. Фурсаев А. Женщина — ученый : [о защите докт. дис. А. А. Чигу-

ряевой] / А. Фурсаев // Сталинец. Саратов, 1952. 11 марта (№ 11). С. 1 : портр. 

 

192. Чуднова З. Вдохновенный труд в науке : [Женщины — научные 

работники Сарат. гос. ун-та] / З. Чуднова // Коммунист. Саратов, 1952. 

8 марта (№ 58). С. 2. 

 

1954 

 

193. Явчуновский В. Это и есть счастье! : [очерк об А. А. Чигуряе-

вой] / В. Явчуновский // Коммунист. Саратов, 1954. 7 нояб. (№ 265). С. 3. 

 

1959 

 

194. Фурсаев А. Профессор А. А. Чигуряева / А. Фурсаев 

// Ленинский путь. Саратов, 1959. 26 сент. (№ 28). С. 2 : портр. 

 

1961 

 

195. Награждены правительством : [о награждении А. А. Чигуряевой 

Орденом Ленина] // Ленинский путь. Саратов, 1961. 30 сент. (№ 24). С. 1. 

 

1963 

 

196. Профессор из Лопатина // Коммунист. Саратов, 1963. 27 сент. 

(№ 228). С. 2 : портр. 

 

1965 

 

197. Дедух С. Человек и время : [страницы биографии А. А. Чигуряе-

вой] / С. Дедух // Ленинский путь. Саратов, 1965. 4 дек. (№ 37). С. 3. 

 

1970 

 

198. Светлова Т. Кавалер Ордена Ленина : [о профессоре А. А. Чигу-

ряевой] / Т. Светлова // Ленинский путь. Саратов, 1970. 2 марта (№ 6). С. 2. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 38 

1972 

 

199. Абрамова В. Дорогу осилит идущий : [о жизни и деятельности 

А. А. Чигуряевой] / В. Абрамова // Ленинский путь. Саратов, 1972. 28 апр. 

(№ 14). С. 2-3 : портр. 

 

200. Абрамова В. Путь ученого : [страницы трудовой биографии 

А. А. Чигуряевой] / В. Абрамова // Коммунист. Саратов, 1972. 19 окт. 

(№ 247). С. 4. 

 

1980 

 

201. Соловьева О. Чтобы не оскудела природа / О. Соловьева 

// Коммунист. Саратов, 1980. 1 марта (№ 53). С. 4. Рец. на кн.: Охраняемые 

растения Саратовской области / [сост.: А. А. Чигуряева и др. ; редкол.: 

А. А. Чигуряева (отв. ред.) и др.]. Саратов : Приволж. кн. изд-во, 1980. 

118, [2] c. 

 

1987 

 

202. Анастасия Андреевна Чигуряева : [некролог] // Ленинский путь. 

Саратов, 1987. 16 апр. (№ 11). С. 4 : портр. 

 

1989 

 

203. Анастасия Андреевна Чигуряева (1905—1987) : [некролог] 

// Палинологические таксоны в биостратиграфии : межвуз. науч. сб. / [ред-

кол: Л. А. Назаркин (отв. ред.) и др.]. Саратов, 1989. Ч. 1. С. 149-150. 

 

204. Рябова Т. П. Анастасия Андреевна Чигуряева (1905—1987) 

/ Т. П. Рябова, А. П. Забалуев // Ботан. журн. 1989. Т. 74, № 12. 

С. 1812-1820. Библиогр.: с. 1813-1820. 

 

2002 

 

205. Чигуряева Анастасия Андреевна (1905—1987) : [краткая био-

графия] // Энциклопедия Саратовского края в очерках, событиях, фактах, 

именах / редкол.: А. И. Аврус [и др.]. Саратов, 2002. С. 228. 

 

2005 

 

206. Анастасия Андреевна Чигуряева (1905—1987) // Бюл. Ботан. 

Сада Сарат. гос. ун-та. 2005. Вып. 4. С. [3-4]. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 39 

207. Болдырев В. 100-летию со дня рождения профессора Анастасии 

Андреевны Чигуряевой посвящается / В. Болдырев // Биологические вести 

: информ. бюл. / Сарат. гос. ун-т, Биол. фак. 2005. № 4 (дек.). С. [1] : портр. 

 

208. Подгайная Н. Н. Из воспоминаний о профессоре 

А. А. Чигуряевой и о палеонтологических буднях и праздниках 

/ Н. Н. Подгайная // Бюл. Ботан. Сада Сарат. гос. ун-та. 2005. Вып. 4. 

С. 14-18. 

 

 

 

 

 

ИКОНОГРАФИЯ 

 

1952 

 

209. Фотопортрет // Сталинец. Саратов, 1952. 11 марта (№ 11). С. 1. 

 

1959 

 

210. Фотопортрет // Ленинский путь. Саратов, 1959. 26 сент. (№ 28). С. 2. 

 

1963 

 

211. Фотопортрет // Коммунист. Саратов, 1963. 27 сент. (№ 228). С. 2. 

 

1972 

 

212. Фотопортрет // Ленинский путь. Саратов, 1972. 28 апр. (№ 14). С. 2. 

 

1987 

 

213. Фотопортрет // Ленинский путь. Саратов, 1987. 16 апр. (№ 11). С. 4. 

 

2005 

 

214. Фотопортрет // Биологические вести : информ. бюл. / Сарат. гос. 

ун-т, Биол. фак. 2005. № 4 (дек.). С. [1]. 

 

 
 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 40 

 

СПИСОК  ДИССЕРТАЦИЙ,  ЗАЩИЩЕННЫХ  ПОД  

РУКОВОДСТВОМ  А. А.  ЧИГУРЯЕВОЙ 
 

 

1964 

 

215. Воронина И. Г. Флора и растительность Башкирского Предура-

лья в верхнеплиоценовое-нижнеплейстоценовое время (по палинологиче-

ским данным) : дис. ... канд. биол. наук : 03.00.05 : утв. 15.03.65 

/ И. Г. Воронина ; Сарат. гос. ун-т. Саратов, 1964. 235 с. : рис., табл. Биб-

лиогр.: с. 216-235. 

 

216. Дайковский В. С. Этапы развития флоры и растительности вос-

точного склона Южного Урала в палеогене на основании изучения пыльцы 

и спор : дис. ... канд. биол. наук : утв. 25.01.65 / В. С. Дайковский ; Сарат. 

гос. ун-т. Саратов, 1964. 261 с. : табл., рис. Библиогр.: с. 228-261. 

 

1965 

 

217. Рябова Т. П. Развитие растительности Башкирского Предуралья 

в голоцене : дис. ... канд. биол. наук : 03.00.05 : утв. 06.09.65 / Т. П. Рябова ; 

Сарат. гос. ун-т. Саратов, 1965. 279 с. : табл. Библиогр.: с. 237-279. 

 

1975 

 

218. Забалуев А. П. Флора и растительность пестроцветных неогено-

вых отложений Северного Прикаспия (по палинологическим данным) : 

дис. ... канд. биол. наук : 03.00.05 : защищена 29.05.75 : утв. 19.11.75 

/ А. П. Забалуев ; Сарат. гос. ун-т. Саратов, 1975. 147 с. : рис., табл. Библи-

огр.: с. 128-147. 

 

1978 

 

*219. Гурина Н. С. Аэропалинологические исследования и регио-

нальные особенности поллинозов : дис. ... канд. биол. наук : 03.00.05 : утв. 

09.01.80 / Н. С. Гурина ; [Cарат. гос. ун-т]. Саратов, 1978. 144 с. : ил. 

 
 ЗО

НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 41 

ИМЕННОЙ  УКАЗАТЕЛЬ 
 

 
Абрамова В. 199 (о ней), 200 (о ней) 

Аврус Анатолий Ильич (редкол.) 205 

 

Березуцкий Михаил Александрович 187; 189; (соавтор) 145, 146, 147, 148, 156, 

158, 160, 181, 182, 185, 186 

Благовещенский Виктор Васильевич (ред.) 102 

Блудорова Е. А. (соавтор) 128 

Болдырев Владимир Александрович 207 (о ней) 

Борисова Светлана Сергеевна (соавтор) 71 

 

Воронина Ирина Георгиевна (дис.) 215 (см. также Колоскова И. Г.) 

Воронина Клавдия Васильевна (соавтор) 29, 43, 51, 52, 65 

Востряков Александр Васильевич (соавтор) 31; (пред.) 112 

 

Гнутенко Мария Петровна (ред.) 64, 65, 66, 68, 69, 163 

Гурина Наталья Сергеевна (дис.) 219 

 

Дайковский Владимир Сергеевич 187, 189; (соавтор) 85, 86, 91, 94, 98, 119, 120, 

146, 147, 148, 156, 158, 175, 176, 181, 182, 185, 

186; (дис.) 216 

Дедух С. 197 (о ней) 

 

Жидовинов Николай Яковлевич (ред.) 63; (соавтор) 68, 81, 87, 93, 104, 107, 110, 

112, 117, 125, 127, 128, 149; (отв. за вып.) 112 

 

Забалуев Анатолий Петрович 187, 189; 204 (о ней); (соавтор) 120, 142, 143, 146, 

147, 148, 156, 158, 176, 179, 180-182, 185, 186; 

(дис.) 218 

Зайонц Владимир Наумович (ред.) 92 

Заклинская Елена Дмитриевна (ред.) 105 

 

Иванова Раиса Дмитриевна 187, 189; (соавтор) 66, 69, 70, 74, 77, 95, 96, 100, 119, 

120, 126, 135, 136, 141-143, 146, 147, 158, 168, 172, 

175, 176, 180-182, 186; (соавт.-сост.) 97, 99, 101, 169, 

170, 173 

Исмаил-Заде Т. А. (соавтор) 45 

 

Кармишина Галина Ивановна (соавтор) 107, 117, 127; (отв. за вып.) 112 

Каширская Елена Владимировна (пред.) 129, 141 

Колоскова Ирина Георгиевна 187, 189; (соавтор) 86, 94-96, 98, 100, 119, 120, 126, 

129, 136, 142, 143, 146, 147, 156, 158, 168, 172, 175, 

176, 179-182, 185, 186; (соавт.-сост.) 101, 173 

Кузнецов П. С. (ред.) 71; (пред.) 78 

Кузнецова Нина Ивановна (соавтор) 157 

Курлаев Виктор Иванович (соавтор) 81, 93; (ред.) 63 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 42 

Ларина Нина Ивановна (ред.) 62 

Лебедев Владимир Александрович (соавтор) 134, 154 

Лебедев В. Г. (ред.) 71 

 

Маевский Владислав Витольдович (соавтор) 85, 100, 119, 172, 175; 

 (соавт.-сост.) 99, 170 

Мизинов Н. В. (соавтор) 31 

Миловидова Инна Борисовна (соавтор) 103, 106, 108, 114, 115, 118, 122, 130, 133, 134, 

135, 154, 177; (соавт.-сост.) 97, 99, 101, 169, 170, 173 

Миронов Валерий Григорьевич (ред.) 159 

Мичурин Валентин Георгиевич (соавтор) 103, 108, 114, 115, 118, 122, 130, 133, 134, 

135, 149, 154, 177; (соавт.-сост.) 97, 101, 169, 173 

Морозов Н. С. (пред.) 104 

Москвитин А. И. (соавтор) 31 

 

Назаркин Леонид Александрович (ред.) 157. 

Наполов Игорь Павлович 187, 189; (соавтор) 96, 100, 119, 120, 132, 142, 143, 146, 

147, 156, 158, 168, 172, 175, 179, 180-182, 185, 186; 

(соавт.-сост.) 101, 173 

Неганов Алексей Филиппович (соавтор) 40 

Немкова В. К. (соавтор) 81 

 

Орлова Елена Дмитриевна (соавтор) 157 

 

Подгайная Нелли Николаевна 208 (о ней) 

Протоклитова Татьяна Борисовна (соавтор) 122, 177 

 

Родзянко Г. Н. (соавтор) 81 

Романов Анатолий Алексеевич (ред.) 88; (соавтор) 107 

Романова Екатерина Сергеевна (соавтор) 119, 156, 175, 185 

Рубина Роза Ефимовна (соавтор) 57, 60, 62, 68 

Рябова Тамара Петровна 187, 189; 204 (о ней); (соавтор) 95, 96, 100, 119, 120, 

122, 126, 136, 140, 142, 143, 145-147, 151, 156, 158, 168, 

172, 173, 175-177, 179-182, 185, 186, 187, 189; (соавт.-

сост.) 101; (дис.) 217 

 

Светлова Т. 198 (о ней) 

Седайкин Владимир Михайлович (ред.) 88, 92 

Скиданова Е. А. (соавтор) 29, 35, 42 

Соловьева О. (рецензент) 201 

Сумарева В. Н. (соавтор) 41 

 

Тарасов Александр Осипович (ред.) 62; (соавтор) 131 

Терешкова Тамара Викторовна 187, 189; (соавтор) 109, 111, 119, 120, 123, 124, 

139, 142-144, 146, 147, 152, 153, 156, 158, 159, 

175, 176, 179, 180-182, 185, 186 

Тихомиров Вадим Николаевич (ред.) 111 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 43 

Уразметов Р. В. (соавтор) 161, 162 

 

Федкович А. А. (соавтор) 93 

Федорова Светлана Сергеевна (соавтор) 59, 110, 125 

Фурсаев Александр Дмитриевич 191, 194 (о ней); (131) 

 

Хвалина Нина Яковлевна (соавтор) 32, 49, 50 

Худякова Лариса Павловна (соавт.-сост.) 97, 99, 101, 169, 170, 173 

 

Чуднова З. 192 (о ней) 

 

Явчуновский В. 193 (о ней) 

Яхимович Варвара Львовна (соавтор) 42, 56, 76, 81, 90, 117, 127, 128; 

(ред.) 90, 93, 137 
 

 

АЛФАВИТНЫЙ  УКАЗАТЕЛЬ  ТРУДОВ 
 

Анатомо-морфологическая характеристика некоторых лютиковых Ивановского 

заказника Саратовской области 74 

Апшеронский век Восточно-Европейской равнины 117 

Атлас микроспор из третичных отложений СССР 33 

Аэропалинологическое изучение Юго-Востока Европейской части СССР 82 

 

Биостратиграфия акчагыльских и апшеронских отложений северо-западного 

Прикаспия 104 

Ботанические объекты Саратовской области, подлежащие охране 118 

Ботанический состав зерновой пыли (на материалах обследования элеваторов 

Юго-Востока Европейской части СССР) 64 

 

Внутрiшньовидовий диморфiзм пилку хрестоцвiтнiх=[Внутривидовой димор-

физм пыльцы крестоцветных (Cruciferae)] 75 

Вопросы ботаники и генетики 165 

Вопросы ботаники Юго-Востока 166, 167, 174, 183, 184 

Вопросы ботаники Юго-Востока. Флора. Растительность. Физиология 178 

Вопросы прикладной биологии растений 171 

 

Геологические условия захоронения остатков слона Palaeoloxodon в Предуралье 76 

Геохронологическая корреляция геологических событий плиоцена и плейстоце 

на Волго-Уральской низменности 127, 128 

 

Дополнение к «Конспекту флоры Саратовской области» 148 

 

Заметка о третичной флоре р. Эльген 14 

 

Ивановские торфяники 3, 4 

Изменение растительности и климата на Юго-Востоке Европейской части СССР 

в четверичное время 149 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 44 

К акчагыльской флоре и растительности района озера Индер 88 

К вопросу палеогеографии лессового плато Китая 40 

К вопросу палеогеографии северо-восточного Прикаспия в нижне-плиоценовое время 30 

К Зайсанской третичной флоре Ашутаса 8 

К ископаемой третичной флоре и растительности Приаралья 17 

К истории развития растительности болота «Моховое» в Саратовской области 65 

К морфологии пыльцы парнолистниковых, казуариновых, вьюнковых 77 

К морфологии спородермы пыльцы Plumbaginaceae 59 

К определению полыней по пыльце 52 

К характеристике торфяников юго-восточной границы ледника 1 

Климатические условия Акчагыла по новым литологическим и микропалеобота-

ническим исследованиям в Южном Заволжье 31 

Конспект флоры Саратовской области 100, 119, 172, 175, 96, 120, 168, 176 

Копеечник крупноцветковый = Hedysarum grandiflorum Pall. 150 

Ксилофиты лесостепной части Саратовской области 151 

 

Лекарственные растения Саратовской области 129 

Лекарственные растения, подлежащие охране в Саратовской области 130 

 

Матерiали до вивчення еоценовой флори украiни за даними пилкового аналiзу = 

[Материалы к изучению эоценовой флоры Украины по данным пыльцевого анализа] 18 

Матерiали до флори спондилових глин м. Киева = [Материалы к флоре спонди-

ловых глин г. Киева] 19 

Материалы к изучению растительности Юго-Востока в акчагыльское время 41 

Материалы к истории растительности Юго-Востока в среднеплейстоценовое время 35 

Материалы к истории растительности Юго-Востока европейской части СССР в 

среднеплейстоценовое время 42 

Материалы к истории флоры в третичном периоде 28 

Материалы к олигоценовой флоре Майкопской свиты Кавказа (споры и пыльца) 20 

Материалы к палинологической характеристике неогена Западной Сибири 53 

Материалы к растительности предгорий Восточных Карпат в миоцене 34 

Материалы к растительности центральной части Якутии в неогене 54 

Материалы к третичной растительности Южного Предуралья 25 

Материалы к флоре и растительности Башкирского Предуралья в голоцене 49 

Материалы к флоре и растительности Северного Прикаспия в хазар-хвалынское время 29 

Материалы к флоре и растительности центральной части Якутии и Западной Си-

бири в неогене 37 

Материалы к эоценовой растительности Правобережья реки Дона 26 

Материалы по верхнеплейстоценовой растительности Северного Прикаспия 43 

Материалы по микроскопичесим остаткам ископаемых грибов из третичных от-

ложений СССР 27 

Материалы по плейстоценовой растительности восточного склона среднего Ти-

мана (бассейн реки Ижмы) 63 

Материалы по третичной флоре и растительности Крынки и Зайсана 9 

Медоносные и перганосные растения Саратовской области 66 

Медоносные растения 70 

Методика использования местной флоры в преподавании ботаники на биологи-

ческом факультете 140 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 45 

Микроскопические остатки грибов из плейстоценовых отложений Юго-Востока 

европейской части СССР 60 

Микроспоры из слоя с костями дикого кабана (Sos scrofa L.) у ручья Минуэшты 

в Западной Башкирии 44 

Микроспоры тсуги в третичных отложениях СССР 38 

Миоценовая флора района г. Балашова Саратовской области 78 

Морфологiя пилку триби Senecioneae Cass. (Родина Asteraceae Dumort.) 152 

Морфологические типы пыльцы водных и водно-прибрежных Magnoliophyta 138, 161 

Морфологические типы пыльцы и вопросы эволюции и распространения се-

мейств [Cruciferae, Convolvulaceae] 83 

Морфологические типы пыльцы и вопросы эволюции и распространения семей-

ства Brassicaceae 121 

Морфология пыльцы Brassicaceae 84 

Морфология пыльцы колен Anthemideae Cass., Cynareae Less. (сем. Asteraceae 

Dum.) юго-востока Европейской части СССР 139 

Морфология пыльцы колена Cynareae Less. ( сем. Asteraceae Dum.) юго-востока 

Европейской части СССР 144 

Морфология пыльцы сем. Зонтичных на Юге-Востоке Европейской части СССР 85 

Морфология пыльцы семейства Brassicaceae (Трибы Thelypodieae и 

Schizopetaleae) 89 

Морфология пыльцы семейства Cruciferae 79 

 

Научная и педагогическая деятельность Александра Дмитриевича Фурсаева 131 

Неогеновые отложения и этапы развития растительности Прикаспия 112 

 

О внутривидовом диморфизме пыльцы 61 

О возрасте отложений, вскрытых скважиной на Вильесском болоте (Междуречье 

Вычегда-Кама) 90 

О крылатых пыльцевых зернах типа хвойных из юрских отложений 15 

О находках микроспор тсуги в третичных отложениях СССР 55 

О находке микроспоры вельвичии из эоценовых отложений Западного Казахстана 21 

О пыльце кейтониевых из юрских отложений Казахстана 6 

О пыльце хвойных типа Podocarpaceae из юрских отложений Казахстана 10 

О растительности Саратовского Заволжья в верхнеплиоценовое время 71 

О роли кафедральных спецкурсов в профессионально-педагогической подготов-

ке студентов 132 

О спорово-пыльцевом комплексе Крынки 16 

О флоре и растительности Южного Предуралья в среднеакчагыльское-голоценовое время 56 

О характере растительности в районе Сталинграда в эпоху среднего палеолита 50 

О характере растительности района Сталинграда в эпоху среднего палеолита 32 

О эоценовой флоре южной Эмбы 22 

Об ископаемых анормальных микроспорах хвойных 39 

Об ископаемых находках аномальной «крылатой» пыльцы хвойных 11 

Опасайтесь потерять друзей 122, 177 

Опыт корреляции плиоценовых и плейстоценовых отложений Волго-Уральской 

области 107 

Опыт стратиграфической корреляции верхнего кайнозоя Башкирского Предура-

лья и Украины через Поволжье, Ергении и Нижний Дон 81 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 46 

Охраняемые раноцветущие растения природной флоры Саратовской области 108 

Охраняемые растения Саратовской области 101, 173 

Охраняемые растения Саратовской области, цветущие летом 133 

 

Палiнология триби Anthemideae Cass. (Asteraceae Dum.) = [Палинология трибы 

Anthemideae Cass. (Asteraceae Dum.)] 123 

Палинологическая характеристика гречишного и подсолнечного меда Саратов-

ской области 141 

Палинологическая характеристика зерновой пыли элеваторов Юго-Востока Ев-

ропейской части СССР 72, 80 

Палинологическая характеристика палеоценовых отложений Юго-Востока евро-

пейской части СССР 91 

Палинологическая характеристика поверхностных проб почв Юго-Востока Ев-

ропейской части СССР 102 

Палинологическая характеристика слоя с Azolla filiculoides Lam. из плейстоце-

новых отложений Западного Казахстана 92 

Палинологические данные для апшеронских отложений района Али-Байрамлы и 

их связь с параметром магнитной стабильности 45 

Палинология и апомиксис 58, 67 

Палинология и педология 162 

Палинология и фенетика популяций 105 

Палиноморфология рода Cancrinia Kar. et Kir. (Asteraceae Dum.) 153 

Переотложенные пыльца и споры в хвалынских отложениях Прикаспийской 

низменности 51 

Перидинеи, педиаструм и гомфосферия в плиоценовых и плейстоценовых отло-

жениях Прикаспия 57 

Подлежащие охране ботанические объекты Саратовской области 113, 134, 154 

Почвы и растительность Юго-Востока 163 

Применение спорово-пыльцевого метода для стратиграфии угленосных отложений 7 

Пыльца сложноцветных в верхнеплиоценовых и плейстоценовых отложениях 

Волго-Уральского региона 109, 124 

 

Развитие палинологии в Саратовском государственном университете им. 

Н. Г. Чернышевского 157 

Растения Красной Книги в природной флоре Саратовской области 114 

Растения Саратовской области, подлежащие охране 97, 169 

Растительность Заволжья эпохи бронзы 46 

Растительность Заволжья эпохи раннего железа 47 

Растительность миоцена Южного Приуралья по материалам спорово-пыльцевого 

анализа 12 

Растительность Юго-Востока европейской части СССР в плиоценовое время 36, 48 

Растительность Юго-Востока Европейской части СССР эпохи бронзы и железа 159 

Редкие и исчезающие виды растений природной флоры Саратовской области 135 

Редкие и исчезающие растения природной флоры Саратовской области 99, 170 

 

Состояние изученности плиоценовых отложений Нижнего Поволжья 93 

Сохранить «Живые ископаемые» флоры Саратовской области 115 

Сохранить растительные богатства 103 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 47 

Спорово-пыльцевые комплексы верхнеплиоценовых отложений Прикаспия и 

Нижнего Поволжья, их биостратиграфическое значение 110, 125 

Спорово-пыльцевые комплексы плейстоценовых отложений восточной части 

Прикаспийской низменности 62 

Споры грибов из зерновой пыли элеваторов Юго-Востока Европейской части СССР 73 

Строение пыльцы у Gnetales 13 

Сфагновые горизонты из апшеронских отложений Прикаспийской впадины 68 

 

Таксономическое значение спородермы сложноцветных (на примере колен 

Senecioneae Cass., Anthemideae(Сass.) 155 

Таксономическое и филогенетическое значение палиноморфологии в трибе 

Anthemideae (Compositae) 111 

Торфяники и озерные отложения Юго-Востока 5 

Торфяные болота - летопись прошлого 2 

 

Учебно-методическое пособие по палинологии 94, 98 

Учебное пособие по палинологии 86 

 

Флора Буркинского лесничества 160 

Флора и растительность апшерона по морским осадкам Каспия 116 

Флора и растительность Юго-Востока 164, 188 

Флора лесостепной части Саратовской области 145 

Флора окрестностей г. Саратова. Ч. 1 95 

Флора окрестностей г. Саратова. Ч. 2 126 

Флора окрестностей г. Саратова. Ч. 3 136 

Флора Саратовской области 142, 143, 146, 147, 156, 158, 179, 180, 181, 182, 185, 

186, 187, 189 

 

Характеристика флоры и растительности Апшерона по морским осадкам Каспия 137 

 

Цветам-цвести! 106 

 

Этапы развития растительности Юго-Востока Европейской части СССР в позд-

нем плиоцене и плейстоцене 87 

Этапы развития растительности Южного Предуралья в третичном периоде на 

основании изучения спор и пыльцы 23, 24 

Эфемеры и эфемероиды Юго-Востока Европейской части СССР 69 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 48 

С О Д Е Р Ж А Н И Е 
 

От составителя……………………………………………………………………..3 
 

Забалуев А. П. 

Краткий  очерк  жизни  и  деятельности…………………………………………5 
 

Основные  даты  жизни  и  деятельности………………………………………...9 
 

Хронологический  указатель  трудов……………………………………………12 
 

Редакторские  работы  и участие  в  редколлегиях……………………………..33 
 

Литература  о  жизни  и  деятельности………………………………………….37 
 

Иконография………………………………………………………………………39 
 

Список  диссертаций,  защищенных  под  руководством….…………………..40 
 

Именной  указатель……………………………………………………………….41 
 

Алфавитный  указатель  трудов….………………………….…………………...43 

 

 

 

 
Научное  издание 

 

 

АНАСТАСИЯ  АНДРЕЕВНА  ЧИГУРЯЕВА 
 

(1905 — 1987) 
 

Биобиблиографический  указатель 
 

 
(Ученые  Саратовского  университета.  Биобиблиографические  материалы) 

 

 

 

Компьютерная  верстка  и  подготовка  оригинал-макета  А. В. Зюзина 

 

Подписано  в  печать  17.07.2006.  Формат  60 х 84 
1
/16. 

Бумага  офисная.  Гарнитура  Times.  Печать  офсетная. 

Усл.  печ.  л.  2,79 (3,0).  Уч.-изд.  л.  2,1. 

 

Зональная  научная  библиотека  им.  В. А. Артисевич 

Саратовского  государственного  университета  им.  Н. Г. Чернышевского 

410000, г. Саратов, Университетская ул., 42. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ




